Bedienungsanleitung fir das
Mobiltelefon Nokia 6500 Classic

9201339
Ausgabe 1 DE



KONFORMITATSERKLARUNG
c € 04 3 4 Hiermit erkldrt NOKIA CORPORATION, dass sich das Produkt RM-265 in
Ubereinstimmung mit den grundlegenden Anforderungen und den iibrigen

einschligigen Bestimmungen der Richtlinie 1999/5/EG befindet. Den
vollsténdigen Text der Konformitétserklarung finden Sie unter:
http://www.nokia.com/phones/declaration_of_conformity/.

Copyright © 2007 Nokia. Alle Rechte vorbehalten.

Nokia, Nokia Connecting People, Navi und Visual Radio sind Marken oder eingetragene Marken der Nokia
Corporation. Nokia tune ist eine Tonmarke der Nokia Corporation. Andere in diesem Handbuch erwahnte
Produkt- und Firmennamen kdnnen Marken oder Handelsnamen ihrer jeweiligen Inhaber sein.

Der Inhalt dieses Dokuments darf ohne vorherige schriftliche Genehmigung durch Nokia in keiner Form,
weder ganz noch teilweise, vervielfaltigt, weitergegeben, verbreitet oder gespeichert werden.

US Patent No 5818437 and other pending patents. T9 text input software Copyright © 1997-2007.
Tegic Communications, Inc. All rights reserved.

=

.! Includes RSA BSAFE cryptographic or security protocol software from RSA Security.
S,

<

Java Java is a trademark of Sun Microsystems, Inc.
POWERED

This product is licensed under the MPEG-4 Visual Patent Portfolio License (i) for personal and
noncommercial use in connection with information which has been encoded in compliance with the
MPEG-4 Visual Standard by a consumer engaged in a personal and noncommercial activity and (ii) for use
in connection with MPEG-4 video provided by a licensed video provider. No license is granted or shall be
implied for any other use. Additional information, including that related to promotional, internal, and
commercial uses, may be obtained from MPEG LA, LLC. See http://www.mpegla.com.

Dieses Produkt ist im Rahmen der MPEG-4 Visual Patent Portfolio License lizenziert (i) fiir den
personlichen und nicht kommerziellen Einsatz in Verbindung mit Informationen, die von einem
Verbraucher, der nicht zu Unternehmenszwecken handelt, in Ubereinstimmung mit dem MPEG-4 Visual
Standard zu persénlichen Zwecken und unentgeltlich erstellt wurden, und (ii) fiir den Einsatz in
Verbindung mit MPEG-4-Videos, die von einem lizenzierten Videoanbieter zur Verfiigung gestellt wurden.
Es wird weder implizit noch explizit eine Lizenz fiir andere Einsatzzwecke gewahrt. Weitere
Informationen, inklusive solcher zur Verwendung fiir Werbezwecke sowie fiir den internen und
kommerziellen Einsatz, erhalten Sie von MPEG LA, LLC. Siehe http://www.mpegla.com.

Nokia entwickelt entsprechend seiner Politik die Produkte sténdig weiter. Nokia behalt sich das Recht vor,
ohne vorherige Ankiindigung an jedem der in dieser Dokumentation beschriebenen Produkte Anderungen
und Verbesserungen vorzunehmen.

IN DEM DURCH DAS ANWENDBARE RECHT WEITESTGESTATTETEN UMFANG SIND NOKIA UND SEINE
LIZENZGEBER UNTER KEINEN UMSTANDEN VERANTWORTLICH FUR DEN VERLUST VON DATEN ODER
EINKUNFTEN ODER FUR JEDWEDE BESONDEREN, BEILAUFIGEN, FOLGE- ODER UNMITTELBAREN
SCHADEN, WIE AUCH IMMER DIESE VERURSACHT WORDEN SIND.

DER INHALT DIESES DOKUMENTS WIRD SO PRASENTIERT, WIE ER AKTUELL VORLI EGT. NOKIA B
UBERNIMMT WEDER AUSDRUCKLICH NOCH STILLSCHWEIGEND IRGENDEINE GEWAHRLEISTUNG FUR



DIE RICHTIGKEIT ODER VOLLSTANDIGKEIT DES INHALTS DIESES DOKUMENTS, EINSCHLIESSLICH, ABER
NICHT BESCHRANKT AUF DIE STILLSCHWEIGENDE GARANTIE DER MARKTTAUGLICHKEIT UND DER
EIGNUNG FUR EINEN BESTIMMTEN ZWECK, ES SEI DENN, ANWENDBARE GESETZE ODER
RECHTSPRECHUNG SCHREIBEN ZWINGEND EINE HAFTUNG VOR. NOKIA BEHALT SICH DAS RECHT VOR,
JEDERZEIT OHNE VORHERIGE ANKUNDIGUNG ANDERUNGEN AN DIESEM DOKUMENT VORZUNEHMEN
ODER DAS DOKUMENT ZURUCKZUZIEHEN.

Die Verfiigbarkeit bestimmter Produkte und Dienste kann je nach Region variieren. Wenden Sie sich fiir
weitere Details und Informationen iiber verfligbare Sprachoptionen an Ihren Nokia Héndler.

Exportregelungen

Dieses Gerat kann Komponenten, Technologien oder Software enthalten, die den Exportgesetzen und -
bestimmungen der USA oder anderen Léndern unterliegen. Eine Verbreitung, die Gesetze und
Bestimmungen umgeht, ist untersagt.

Die Programme der Drittanbieter, die mit dem Gerat geliefert werden, wurden von Personen oder
juristischen Personen erstellt oder stehen in deren Eigentum, die nicht mit Nokia verbunden sind oder
sonst zu Nokia in einer Beziehung stehen. Nokia besitzt weder Urheberrechte noch andere geistige
Eigentumsrechte an diesen Drittanbieterprogrammen. Als solches libernimmt Nokia weder irgendeine
Verantwortung fiir den Endbenutzersupport oder die Funktionsfahigkeit dieser Programme noch fiir die in
diesen Programmen und in diesem Material enthaltenen Informationen. Nokia tibernimmt keine Garantie
oder Gewahrleistung fiir diese Drittanbieterprogramme.

DURCH DIE NUTZUNG DER PROGRAMME AKZEPTIEREN SIE, DASS DIE PROGRAMME WIE BESEHEN OHNE
GEWAHRLEISTUNG ODER GARANTIE JEGLICHER ART, OB AUSDRUCKLICH ODER STILLSCHWEIGEND, UND
IM MAXIMAL ZULASSIGEN RAHMEN DES GELTENDEN GESETZES ZUR VERFUGUNG GESTELLT WERDEN.
WEITERHIN AKZEPTIEREN SIE, DASS WEDER NOKIA NOCH EIN MIT NOKIA VERBUNDENES
UNTERNEHMEN EINE GARANTIE ODER GEWAHRLEISTUNG UBERNEHMEN, OB AUSDRUCKLICH ODER
STILLSCHWEIGEND, EINSCHLIESSLICH, JEDOCH NICHT BESCHRANKT AUF RECHTSMANGEL,
TAUGLICHKEIT ODER EIGNUNG FUR EINEN BESTIMMTEN ZWECK, ODER DASS DIE PROGRAMME NICHT
IRGENDWELCHE PATENTE, URHEBERRECHTE, MARKEN ODER SONSTIGE RECHTE DRITTER VERLETZEN.

9201339 [ Ausgabe 1 DE



Inhalt

SICHERHEIT 6
Allgemeine Informationen..........c.... 6
Nitzliche Tipps 6
Informationen zu Ihrem Gerét.......
Netzdienste 9
Zubehor

Zugriffscodes.
Software-Updates ......ceceeeennns
Herunterladen von Inhalten ...
Nokia Produktunterstiitzung.........

1. Erste Schritte...oeisssesessnsnsnnanas 13
Einsetzen der SIM-Karte und

des Akkus 13
Laden des Akkus 13

Datenkabel CA-101
Ein- und Ausschalten des Telefons...
Antenne
Tasten und Komponenten ........coceneees
Telefonspeicher
AUSGANGSANZEIGE cevvverrreeerenereenneressrseneseaasiens

Flugprofil

2. Anrufe 18
Tatigen von Anrufen ....oecenencereoneens 18
Annehmen oder Abweisen

von Anrufen 18
Kurzwahl 18
Nutzerunabhangige Sprachanwahl.......... 19
Optionen wahrend eines Anrufs........cco.... 19
3.Texteingabe 20
Herkdmmliche Texteingabe .......ccceveernnee 20
Texteingabe mit automatischer
Worterkennung 20
4. Mitteilungen....oueeesessesesnssesananas 21
Erstellen und Senden

von Kurzmitteilungen......cceeeecersenenes 21
Verfassen und Senden

von Multimedia-Mitteilungen ........ccoo.... 21
Lesen und Beantworten

VON Mitt@ilUNGEN woueeeeeeeeeeeeeeeneeseeeeenasenes 22

Nokia Xpress-Audio-Mitteilungen............ 22
Flash-Mitteilungen....
E-Mail-Programm
Chat
Sprachmitteilungen.......
Mitteilungsoptionen......

LIAV6 [ 1 TV T 28
Speichern von Namen

und Telefonnummern....
Hinzufligen von Details

zU einem Kontakt ......ceeoneeenneesneessnenns 28
Suchen von Namen......eeeeeereesmnessaenes 28
Kopieren oder Verschieben

von Kontakten 28
Bearbeiten von Kontakten ... 29
Gruppen 29
Visitenkarten 29
Kontakteinstellungen ....veeeenrecevereeeeens 29
6. Protokoll 30
7.Einstellungen ....cceesernsensnsnsanans 30
Profile 30
Themen 30
Tone 31
Display 31
Datum und Uhrzeit......coeemeeneerneesecennes 32
Personliche Schnellzugriffe.......ccoeoseeeen 32
Synchronisation und Datensicherung...... 32
Verbindungen 33
Anruf 35
Telefon 36
Konfiguration 37
Zuriicksetzen auf

Werkseinstellungen .......ceeneereeesecrrneenn 38
8. Betreibermenii.....cocvsnsnserernsanne 38
Nachrichten 38
Dienstanforderungen ........coemsecersecenn 38
9. Galerie

Digital Rights Management
Drucken von Bildern



10.Medien
Kamera
Video
Musik-Player
Sprachaufzeichnung.......
Klangregler
StEre0-EXpander .....eeerenseesessunens

11.0rganizer
Wecker
Kalender
Aufgabenliste
Notizen
Rechner
CountdoWn-ZBhIr ...ceeeereeeeeeeerereeeeseeeen
Stoppuhr

12.Programme
Starten von Spielen.....
Starten eines Programms..
Programmoptionen ..............

41
41
41
41

43
43
44
45
45
45
45
46

46
46

13.Internet 47
Herstellen der Verbindung

zu einem Dienst 47
SeIteNNAVIgation ......ceeeevemeeeeesessneeeensseneees 48

Lesezeichen
Dienstmitteilungen
Browser-Einstellungen ..
Sicherheitseinstellungen....
Browser-Sicherheit............

14.SIM-Dienste.....ccecvrerserarrerserserans

15.PC-Verbindung....
Die Nokia PC Suite
Datenkommunikationsprogramme............

51

52
16.Akku- und
Ladegeratinformationen......coceeeuee 52
Richtlinien zur Ermittlung
der Echtheit von Nokia Akkus........cccc.eee... 53
Pflege und Wartung ......ccoeeeeeeenens 54
Zusiatzliche Sicherheits-
hinweise 56
Index 60




SICHERHEIT

Lesen Sie diese einfachen Richtlinien. Deren Nichtbeachtung kann gefdhrliche Folgen haben
oder gegen Vorschriften verstoBen. Lesen Sie die ausfiihrliche Bedienungsanleitung fiir
weitere Informationen.

EINSCHALTEN
7, Schalten Sie das Gerét nicht ein, wenn der Einsatz von Mobiltelefonen verboten
f ist, es Stérungen verursachen oder Gefahr entstehen kann.

VERKEHRSSICHERHEIT GEHT VOR
Beachten Sie alle vor Ort geltenden Gesetze. Die Hdnde miissen beim Fahren

immer fiir die Bedienung des Fahrzeugs frei sein. Die Verkehrssicherheit muss
beim Fahren immer Vorrang haben.

STORUNGEN
Bei mobilen Gerédten kann es zu Stérungen durch Interferenzen kommen,
die die Leistung beeintrachtigen kénnen.

IN GEFAHRBEREICHEN AUSSCHALTEN

Beachten Sie alle Gebote und Verbote. Schalten Sie das Gerét in Flugzeugen,
in der Umgebung von medizinischen Geraten, Kraftstoffen und Chemikalien
sowie in Sprenggebieten aus.

QUALIFIZIERTER KUNDENDIENST
Installation und Reparatur dieses Produkts darf nur durch qualifiziertes
Fachpersonal erfolgen.

ZUBEHOR UND AKKUS
Verwenden Sie nur zugelassenes Zubehor und zugelassene Akkus. SchlieBen
Sie keine inkompatiblen Produkte an.

WASSERDICHTIGKEIT
Ihr Geréat ist nicht wasserdicht. Halten Sie es trocken.

Allgemeine Informationen

m Niitzliche Tipps

Bevor Sie sich an den Kundendienst wenden

F: Wie kann ich Betriebsstérungen meines Telefons beheben?
A: Fiihren Sie die folgenden Schritte durch:

e Schalten Sie das Gerat aus. Entnehmen Sie dann den Akku und setzen Sie ihn
wieder ein.

6 SICHERHEIT



o Stellen Sie die Werkseinstellungen wieder her. Wahlen Sie Menii >
Einstellungen > Werkseinst. wd.. Ihre Dateien werden hierbei nicht geldscht.

e Aktualisieren Sie die Software des Telefons mit dem Nokia Software Updater,
sofern eine neuere Softwareversion verfiigbar ist. Ndhere Hinweise hierzu
finden Sie unter www.nokia.com/softwareupdate oder auf den Nokia
Internetseiten in [hrer Sprache.

Zugriffscodes
F: Wie lautet mein Passwort fiir den Sperr-, PIN- oder PUK-Code?

A: Der Standard-Sperrcode ist 12345. Wenn Sie den Sperrcode vergessen oder
verloren haben, wenden Sie sich an lhren Mobiltelefonhdndler.

Wenn Sie einen PIN- oder PUK-Code vergessen oder verloren oder keinen Code
erhalten haben, wenden Sie sich an Ihren Diensteanbieter.

Bluetooth Verbindung

F: Warum werden mir keine Bluetooth Gerdte angezeigt?

A: Fiihren Sie die folgenden Schritte durch:

e Stellen Sie sicher, dass bei beiden Geraten die Bluetooth Verbindung aktiviert ist.

® Achten Sie darauf, dass die Distanz zwischen den beiden Gerdten maximal
10 Meter betrdgt und keine Mauern oder anderen Hindernisse dazwischen
liegen.

e Stellen Sie sicher, dass auf dem anderen Gerat nicht der Modus ,Verborgen”
aktiviert ist.

o Stellen Sie sicher, dass die beiden Gerdte kompatibel sind.

Anrufe

F: Wie dndere ich die Lautstarke?

A:Um die Lautstarke wahrend eines Anrufs zu erh6hen oder zu verringern,
driicken Sie die Navigationstaste entsprechend nach oben oder unten.

F: Wie dndere ich den Klingelton?

A:Wihlen Sie Menii > Einstellungen > Rufténe u. Sign..

Kontakte

F: Wie fiige ich einen neuen Kontakt hinzu?

A:Wiahlen Sie Menii > Adressbuch > Namen > Optionen > Neuer Eintrag.

F: Wie flige ich weitere Informationen zu einem Kontakt hinzu?

Allgemeine Informationen 7



A: Suchen Sie nach dem Kontakt, dem Sie Details zufligen mochten, und wahlen
Sie Details > Optionen > Detail hinzufiigen. Wahlen Sie eine der verfiigbaren
Optionen.

Meniis
F: Wie kann ich die Darstellung der Meniis andern?

A:Um die Meniiansicht zu andern, wahlen Sie Menii > Optionen >
Hauptmenii-Ansicht > Liste, Gitter, Gitter mit Beschrift. oder Registerkarte.

F: Wie passe ich mein Menii individuell an?

A: Um die Meniiansicht neu zu sortieren, wihlen Sie Menii > Optionen > Ordnen.
Navigieren Sie zu der gewiinschten Funktion und wéhlen Sie Versch.. Navigieren
Sie an die Position, an die Sig die gewahlte Meniioption verschieben mochten,
und wahlen Sie OK. Um die Anderung zu speichern, wahlen Sie Fertig > Ja.
Mitteilungen

F: Warum kann ich eine Multimedia-Mitteilung (MMS) nicht senden?

A: Informationen zur Verfiigbarkeit und zum Abonnieren des Multimedia-
Mitteilungsdienstes (MMS, Netzdienst) erhalten Sie von Ihrem Diensteanbieter.
F: Wie richte ich den Empfang und Versand von E-Mails ein?

A: Um die E-Mail-Funktion auf [hrem Telefon verwenden zu kénnen, miissen

Sie Zugang zu einem kompatiblen E-Mail-System haben. Die erforderlichen
E-Mail-Einstellungen erhalten Sie von Ihrem E-Mail-Diensteanbieter.
Méglicherweise erhalten Sie die Einstellungen als Konfigurationsmitteilung.

Um die Einstellungen fiir das E-Mail-Programm zu aktivieren, wéahlen Sie Menii >
Mitteilungen > Mitteilungseinst. > E-Mail-Mitteilungen.

PC-Verbindung
F: Warum kann ich das Telefon nicht mit meinem PC verbinden?

A: Stellen Sie sicher, dass die Nokia PC Suite auf Ihrem PC installiert ist und
ausgefiihrt wird. Entsprechende Informationen finden Sie in der
Bedienungsanleitung zur Nokia PC Suite. Weitere Informationen zur Verwendung
der Nokia PC Suite finden Sie in der Hilfe zur Nokia PC Suite oder auf den
Internetseiten fiir die Produktunterstiitzung unter www.nokia.com.

Schnellzugriffe
F: Kann ich beliebige Schnellzugriffe verwenden?

A: Auf dem Telefon stehen verschiedene Schnellzugriffe zur Verfligung:

8 Allgemeine Informationen



® Um die Liste der gewédhlten Rufnummern zu 6ffnen, driicken Sie kurz auf
die Anruftaste. Navigieren Sie zu der gewiinschten Nummer oder dem Namen
und driicken Sie zum Anrufen der Nummer die Anruftaste.

® Um den Internet-Browser zu &ffnen, halten Sie die Taste O gedriickt.
® Um die Sprachmailbox anzurufen, halten Sie die Taste 1 gedriickt.

* Verwenden Sie die Navigationstaste als Schnellzugrifftaste. Siehe
"Persdnliche Schnellzugriffe”, auf Seite 32.

e Um von einem beliebigen Profil zum Profil ,Lautlos” und zuriick zum
allgemeinen Profil zu wechseln, halten Sie die Taste # gedriickt.

m Informationen zu lhrem Gerat

Das in dieser Bedienungsanleitung beschriebene mobile Gerat ist fiir den Einsatz
in WCDMA 850/2100- und GSM 850/900/1800/1900-Netzen zugelassen. Weitere
Hinweise zu Mobilfunknetzen erhalten Sie von Ihrem Diensteanbieter.

Beachten Sie bei der Nutzung der Funktionen in diesem Gerét alle geltenden
Gesetze sowie die kulturellen Gepflogenheiten und verletzen Sie nicht die
Privatsphére und Rechte anderer. Dies schlieBt Urheberrechte ein.

Aufgrund des Copyright-Schutzes kann es sein, dass einige Bilder, Musikdateien
und andere Inhalte nicht kopiert, verandert oder tibertragen werden kdnnen.

Von allen im Gerét gespeicherten wichtigen Daten sollten Sie entweder
Sicherungskopien anfertigen oder Abschriften aufbewahren.

Wenn Sie das Gerat an ein anderes Gerat anschlieBen, lesen Sie dessen
Bedienungsanleitung, um detaillierte Sicherheitshinweise zu erhalten. SchlieBen
Sie keine inkompatiblen Produkte an.

Warnung: Wenn Sie auBBer der Erinnerungsfunktion andere Funktionen
des Gerdts verwenden mdchten, muss es eingeschaltet sein. Schalten
Sie das Geréat nicht ein, wenn es durch den Einsatz mobiler Geréte zu
Stérungen kommen oder Gefahr entstehen kann.

m Netzdienste

Fiir die Verwendung des Mobiltelefons bendtigen Sie Zugriff auf die Dienste eines
Mobilfunknetzbetreibers. Fiir viele Funktionen sind besondere Netzdienste
erforderlich. Diese Netzdienste sind unter Umstanden nicht in allen Netzen
verfligbar oder Sie miissen mdglicherweise spezielle Vereinbarungen mit [hrem
Diensteanbieter treffen, bevor Sie diese nutzen kdnnen. |hr Diensteanbieter kann
Ilhnen zusétzliche Informationen fiir die Verwendung der Dienste und {iber die

Allgemeine Informationen 9



damit verbundenen Kosten geben. Bei einigen Netzen kdnnen auBerdem
Einschrankungen gegeben sein, die Auswirkung auf Ihre Verwendung der
Netzdienste haben. Einige Netze unterstiitzen z. B. nicht alle sprachabhéngigen
Zeichen und Dienste.

Ihr Diensteanbieter hat mdglicherweise verlangt, dass bestimmte Funktionen in
Ihrem Telefon deaktiviert oder nicht aktiviert wurden. In diesem Fall werden sie
nicht im Menii Ihres Telefons angezeigt. Ihr Telefon kann ebenfalls besonders
konfiguriert sein, z. B. Anderungen an Bezeichnungen und der Reihenfolge der
Meniis und der Symbole. Bitte wenden Sie sich fiir weitere Informationen an Ihren
Diensteanbieter.

Dieses Gerit unterstiitzt WAP 2.0-Protokolle (HTTP und SSL) iiber TCP/IP. Einige
Funktionen dieses Gerats wie MMS-Mitteilungen, Nutzung von Internetseiten,
E-Mail, Chat-Mitteilungen, Erreichbarkeitsinformationen, Remote-SyncML
und das Herunterladen von Inhalten liber den Browser oder MMS-Mitteilungen
erfordern die Unterstiitzung der betreffenden Technik durch das Netz.

m Zubehor

Einige Regeln fiir den Umgang mit Zubehor:

e Bewahren Sie Zubehor auBerhalb der Reichweite von kleinen Kindern auf.

® Ziehen Sie beim Trennen des Kabels von Zubehdrteilen am Stecker und nicht
am Kabel.

® Priifen Sie Zubehor, das in Ihrem Fahrzeug installiert ist, regelmaBig
dahingehend, ob es ordnungsgemaB installiert ist und einwandfrei
funktioniert.
® Die Installation von komplexem Fahrzeugzubehdr darf nur durch qualifiziertes
Fachpersonal erfolgen.
Warnung: Verwenden Sie nur Akkus, Ladegerate und Zubehdr, die von Nokia fiir
& den Einsatz mit diesem Modell zugelassen wurden. Der Einsatz anderer Typen

lasst moglicherweise die Zulassung oder Garantie bzw. Gewahrleistung erléschen
und kann gefahrliche Folgen haben.

Erkundigen Sie sich bei Ihrem Héandler nach zugelassenem Zubehdr. Ziehen Sie beim Trennen
des Kabels von Zubeharteilen am Stecker und nicht am Kabel.

m Zugriffscodes

Um festzulegen, wie Zugriffscodes und Sicherheitseinstellungen durch das
Telefon verwendet werden, wéhlen Sie Menii > Einstellungen > Sicherheit.

® Durch die Tastensperre wird nur das Tastenfeld gesperrt.

10 Allgemeine Informationen



Sie kdnnen das Tastenfeld sperren, um ein versehentliches Driicken der Tasten
zu vermeiden.

1. Um die Tastensperre zu aktivieren, wahlen Sie Menii und driicken dann
innerhalb von 1,5 Sekunden auf die Taste *.

2. Um die Tastensperre aufzuheben, wahlen Sie Freigabe und driicken dann
innerhalb von 1,5 Sekunden auf die Taste *.

Um einen Anruf bei aktiver Tastensperre entgegenzunehmen, driicken Sie auf
die Anruftaste. Wenn Sie einen Anruf beenden oder abweisen, wird die
Tastatur automatisch wieder gesperrt.

Sie konnen ebenfalls Menii > Einstellungen > Telefon > Autom. Tastensperre
oder Sicherh.-Tastensperre > Ein oder Aus wahlen. Wenn die Option
Sicherh.-Tastensperre auf Ein eingestellt ist, geben Sie bei der entsprechenden
Aufforderung den Sicherheitscode ein. Der voreingestellte Code lautet 12345.

e Mitdem Sicherheitscode, den Sie zusammen mit dem Telefon erhalten, konnen
Sie Ihr Telefon vor der Nutzung durch Unbefugte schiitzen. Der voreingestellte
Code lautet 12345.

e Mitdem PIN-Code, den Sie zusammen mit der SIM-Karte erhalten, konnen
Sie die SIM-Karte vor der Nutzung durch Unbefugte schiitzen.

e Den PIN2-Code, den Sie zusammen mit bestimmten SIM-Karten erhalten,
bend&tigen Sie fiir den Zugriff auf besondere Dienste.

e Den PUK- und den PUK2-Code erhalten Sie mdglicherweise zusammen mit
der SIM-Karte. Wenn Sie den PIN- oder PIN2-Code drei Mal hintereinander
falsch eingeben, werden Sie aufgefordert, den PUK- oder den PUK2-Code
einzugeben. Wenden Sie sich an lhren Diensteanbieter, wenn Sie diese
Codes nicht kennen.

e Das Sperrkennwort (4-stellig) wird bei der Verwendung der Anrufsperre
bendtigt, mit der Sie ein- und ausgehende Anrufe auf Ihrem Telefon
beschrianken (Netzdienst).

® Um Sicherheitsmodule anzuzeigen oder zu dndern, wahlen Sie Menii >
Einstellungen > Sicherheit > Einst. f. Sicherh.mod..

Allgemeine Informationen 11



m Software-Updates
Wichtig: Verwenden Sie nur Dienste, denen Sie vertrauen und die ausreichende
Sicherheit und Schutz gegen schadliche Software bieten.
Nokia kann Software-Updates bereitstellen, die neue Merkmale, erweiterte Funktionen oder
eine bessere Systemleistung bieten. Diese Updates kdnnen Sie moglicherweise Gber das
Nokia Software Updater PC-Programm anfordern. Um die Geratesoftware zu aktualisieren,
bendtigten Sie das Nokia Software Updater-Programm, einen kompatiblen PC mit dem
Betriebssystem Microsoft Windows 2000 oder XP, einen Breitbandinternetzugang sowie ein
kompatibles Datenkabel, um lhr Gerat mit dem PC verbinden zu kénnen.
Weitere Informationen zum Herunterladen das Nokia Software Updater-Programms erhalten
Sie unter www.nokia.com/softwareupdate oder den Nokia Internetseiten in Ihrer Sprache.
Das Herunterladen von Software-Updates kann bedeuten, dass groBe Datenmengen Gber
das Netz Ihres Diensteanbieters libertragen werden. Wenden Sie sich beziiglich der Preise
fiir die Dateniibertragung an Ihren Diensteanbieter.
Stellen Sie vor der Installation des Updates sicher, dass der Akku noch ausreichend geladen
ist. Laden Sie den Akku andernfalls auf.
Bei einer intensiven Nutzung des Geréats kann das Gerdt warm werden. Dies ist in den
meisten Fallen normal. Sollten Sie jedoch das Gefiihl haben, dass das Gerdt nicht mehr
ordnungsgemaB funktioniert, bringen Sie es zum nachsten Fachhéndler.

m Herunterladen von Inhalten

Unter Umstanden haben Sie die Mdglichkeit, neue Inhalte (z. B. Themen) auf Ihr
Telefon herunterzuladen (Netzdienst).

Informationen zur Verfiigbarkeit der verschiedenen Dienste sowie zu Preisen
und Tarifen erhalten Sie von Ihrem Diensteanbieter.

Wichtig: Verwenden Sie nur Dienste, denen Sie vertrauen und die
@ ausreichende Sicherheit und Schutz gegen schidliche Software bieten.

m Nokia Produktunterstiitzung

Die neueste Ausgabe dieser Bedienungsanleitung, zuséatzliche Informationen sowie
Downloads und Dienste rund um Ihr Nokia Produkt finden Sie unter www.nokia.com/support
oder den Nokia Internetseiten in lhrer Sprache.

Auf den Internetseiten finden Sie Informationen zu Nokia Produkten und
Dienstleistungsangeboten. Wenn Sie sich an den Kundendienst wenden mdchten,
finden Sie unter www.nokia.com/customerservice eine Liste der regionalen Nokia
Contact Center.

Unter www.nokia.com/repair finden Sie eine Liste der Nokia Servicecenter in lhrer
Nahe, die Wartungs- und Reparaturarbeiten tibernehmen.

12 Allgemeine Informationen



1. Erste Schritte

m Einsetzen der SIM-Karte und des Akkus

Bevor Sie den Akku herausnehmen, miissen Sie das Gerdat immer ausschalten und es vom
Ladegerat trennen.

Die SIM-Karte und die Kontakte darauf kénnen durch Kratzer oder Verbiegen
leicht beschadigt werden. Gehen Sie deshalb sorgsam mit der Karte um und lassen
Sie beim Einsetzen oder Entfernen der Karte Vorsicht walten. Legen Sie die
SIM-Karte so ein, dass die Seite mit den Goldkontakten nach unten zeigt (3).

m Laden des Akkus
Das Laden des Akkus BL-6P mit dem Ladegerat AC-6 dauert ungefahr 2 Stunden,
wenn sich das Telefon in der aktiven Ausgangsanzeige befindet.

1. SchlieBen Sie das Ladegerét an eine
Netzsteckdose an.

2. Klappen Sie die Abdeckung auf der Oberseite
des Telefons (1) auf und stecken Sie den Stecker
des Ladegerits in den Anschluss (2).

Ist der Akku vollstdndig entladen, dauert es
mdglicherweise einige Minuten, bis die Ladeanzeige
in der Anzeige eingeblendet wird oder Sie Anrufe tatigen kénnen.

m Datenkabel CA-101

Das Datenkabel CA-101 dient zur Dateniibertragung und zum langsamen
Aufladen des Akkus, wéhrend das Telefon an einen PC oder einen
Laptop-Computer angeschlossen ist.

Um das Kabel mit Ihrem Telefon verwenden zu konnen, miissen Sie die Version
6.83 der Nokia PC Suite herunterladen und installieren. Nach der Installation

Erste Schritte 13



der Version 6.83 kdnnen Sie neuere Versionen installieren. Weitere Informationen
erhalten Sie unter www.nokia.com/support.

1. Stecken Sie das eine Ende des Datenkabels CA-101 in den
Micro-USB-Anschluss oben am Telefon.

2. SchlieBen Sie das andere Endes des Kabels an den PC oder Laptop-Computer
an. USB-Modus wdhlen: wird im Display des Telefons angezeigt.

3. Wahlen Sie den gewlinschten Modus.

Mit dem Ladegerdt AC-6 wird der Akku bedeutend schneller als mit dem
Datenkabel CA-101 aufgeladen. Miissen Sie den Akku schnell aufladen, sollten
Sie das Ladegerat AC-6 verwenden.

m Ein- und Ausschalten des Telefons

Warnung: Schalten Sie das Mobiltelefon nicht ein, wenn der Einsatz von
Mobiltelefonen verboten ist, Stérungen verursachen oder Gefahr entstehen kann.

Halten Sie die Ein-/Aus-Taste gedriickt (siehe Abbildung).

Wenn Sie zur Eingabe des PIN- oder UPIN-Codes
aufgefordert werden, geben Sie diesen ein
(wird z. B. als *** angezeigt) und wiahlen Sie OK.

Wenn Sie Ihr Telefon zum ersten Mal einschalten und sich
das Telefon in der Ausgangsanzeige befindet, werden Sie
zum Abrufen der Konfigurationseinstellungen von lhrem
Diensteanbieter aufgefordert (Netzdienst). Bestétigen

Sie den Vorgang oder brechen Sie ihn ab. Weitere
Informationen finden Sie unter Support-Seite 6ffnen
auf Seite 37 und unter "Dienst zur Konfiguration von
Einstellungen”, auf Seite 15.

Einstellen von Uhrzeit, Zeitzone und Datum

Wenn Sie Ihr Telefon zum ersten Mal einschalten und sich das Telefon in der
Ausgangsanzeige befindet, werden Sie zum Einstellen des Datums und der Uhrzeit
aufgefordert. Geben Sie die Informationen in die Felder ein und wéhlen Sie
Speichern.

Um die Uhrzeit, die Zeitzone und die Datumseinstellungen lber die Funktion
Datum u. Uhrzeit zu einem spateren Zeitpunkt zu @ndern, wahlen Sie Menii >
Einstellungen > Datum u. Uhrzeit > Dat.- u. Uhrzeiteinst., Dat.- u. Uhrzeitform.
oder Datum/Uhrz. autom. (Netzdienst).

14 Erste Schritte



Dienst zur Konfiquration von Einstellungen

Fiir die Verwendung bestimmter Netzdienste, z. B. mobiler Internetzugang, MMS,
Nokia Xpress-Audio-Mitteilungen oder die Synchronisation mit einem Server im
Internet, bendtigt das Telefon die entsprechenden Konfigurationseinstellungen.
Weitere Informationen zur Verfiigbarkeit dieses Dienstes erhalten Sie von Ihrem
Netzbetreiber, Diensteanbieter, dem Nokia Handler in lhrer Ndhe oder tiber den
Supportbereich auf den Nokia Internetseiten unter www.nokia.com/support.

Wenn Sie die Einstellungen als Konfigurationsmitteilung empfangen haben

und die Einstellungen nicht automatisch gespeichert und aktiviert werden,

wird Konfigurations-einstellun-gen empfangen angezeigt. Wahlen Sie Zeigen >
Speichern. Geben Sie den vom Diensteanbieter bereitgestellen PIN-Code ein,
wenn Sie dazu aufgefordert werden.

m Antenne

Ihr Gerdt hat moglicherweise interne und externe
Antennen. Wie bei jedem anderen Funkgerat sollten Sie
die Antenne wahrend des Funkverkehrs nicht unnétig
berlihren. Das Beriihren der Antenne beeintrachtigt

die Qualitat der Funkverbindung und kann dazu fiihren,
dass der Stromverbrauch des Gerats hoher ist als
erforderlich, wodurch mdglicherweise die
Betriebsdauer des Akkus verkiirzt wird.

m Tasten und Komponenten
1. Horer
2. Mittlere Auswahltaste

3. Navi™-Taste (nachfolgend als
Navigationstaste bezeichnet)

. Linke Auswahltaste

. Rechte Auswahltaste
. Anruftaste

N oo o &

. Beendigungstaste/Ein-Aus-Taste

Beenden von Anrufen (kurzes Driicken)
und Ein- und Ausschalten des Telefons
(langes Driicken)

Erste Schritte 15



8. Tastatur

9. Mikrofon

10.USB-Anschluss 9—@
11.Lautsprecher

12.Kameralinse

13.Kamerablitzlicht 10 7 P 11
12 - @ é-
]
13 -

m Telefonspeicher L/

Ihr Telefon verfiigt liber einen internen Speicher
von 1 GB (Gigabyte).
®m Ausgangsanzeige

Wenn das Telefon betriebsbereit ist und Sie keine Zeichen eingegeben haben,
befindet sich das Telefon in der Ausgangsanzeige.

1. 3 G-Anzeige

Signalstarke des Mobilfunknetzes
Ladezustand des Akkus

Anzeigen. Siehe "Symbole”, auf Seite 17.

Name des Netzes oder Betreiberlogo
Uhr

Display

Die linke Auswahltaste (8) ist mit dem Meni 8 J 10

Favoriten belegt oder dient fiir den Schnellzugriff auf
eine andere Funktion. Siehe “Linke Auswahltaste”, auf Seite 32.

9. Die mittlere Auswahltaste (9) 6ffnet das Menii.

© N o g kM w DN

16 Erste Schritte



10.Die rechte Auswahltaste (10) kann folgendermaBen belegt sein: Offnen
der Namensliste (iiber die Option Namen) im Menii Adressbuch, Aufrufen
betreiberspezifischer Namen fiir den Zugriff auf betreiberspezifische
Internetseiten oder den Schnellzugriff auf eine bestimmte von lhnen
ausgewdhlte Funktion. Siehe "Rechte Auswahltaste”, auf Seite 32.

Symbole
Es befinden sich ungelesene Mitteilungen im Eingang.

Das Telefon hat einen Anruf in Abwesenheit registriert. Siehe "Protokoll”,
auf Seite 30.

Die Tastatur ist gesperrt. Siehe "Zugriffscodes", auf Seite 10.

# L [

Wenn Anrufsignal auf Aus und Mitteilungssignal auf Lautlos eingestellt
ist, klingelt das Telefon nicht, wenn Anrufe oder Kurzmitteilungen
ankommen. Siehe "Tone", auf Seite 31.

Fiir den Wecker wurde die Option Ein gewé&hlt. Siehe "Wecker", auf Seite 43.

G . E Wenn der Paketdatenverbindungsmodus Immer online ausgewéahlt und
der Paketdatendienst verfiigbar ist, wird dieses Symbol angezeigt.

. = Es wurde eine GPRS- oder eine EGPRS-Verbindung hergestellt.
& . % Die GPRS- oder EGPRS-Verbindung wird voriibergehend gehalten.

Die Bluetooth Funktion ist aktiviert. Siehe "Herstellen der Verbindung
tiber Bluetooth Funktechnik”, auf Seite 33.

m Flugprofil

Sie kdnnen alle Funkverbindungen deaktivieren und weiterhin auf Spiele,

den Kalender und Telefonnummern zugreifen. Verwenden Sie das Flugprofil in
Umgebungen, in denen Hochfrequenzemissionen zu Stérungen fiihren konnen,
beispielsweise in Flugzeugen oder Krankenhdusern. Wenn das Flugprofil aktiviert
ist, wird =aef angezeigt.

Wihlen Sie Menii > Einstellungen > Profile > Flug > Aktivieren oder Andern.
Um festzulegen, dass Sie bei jedem Einschalten des Telefons auswahlen kdnnen,
ob Sie das Flugprofil aktivieren mdchten, wahlen Sie Menii > Einstellungen >
Telefon > Flug-Anfrage > Ein oder Aus.

Um das Flugprofil zu deaktivieren, wahlen Sie ein anderes Profil aus.

Erste Schritte 17



Warnung: Bei aktiviertem Flugprofil kénnen Sie keine Anrufe - auch keine Notrufe -
tatigen oder entgegennehmen oder andere Funktionen nutzen, die eine Verbindung
zum Mobilfunknetz erfordern. Wenn Sie Anrufe tatigen wollen, miissen Sie zuerst
die Telefonfunktion durch Wechseln des Profils aktivieren. Wenn das Gerat gesperrt
wurde, missen Sie den Sperrcode eingeben. Wenn Sie einen Notruf tatigen miissen,
wihrend das Gerit gesperrt ist und sich im Offline-/Flugprofil befindet, konnen Sie
maoglicherweise eine im Gerét programmierte offizielle Notrufnummer in das Feld
fiir den Sperrcode eingeben und dann ,Anrufen” wahlen. Das Gerat bestatigt das
Verlassen des Flugprofils zur Durchfiihrung des Notrufs.

2. Anrufe

m Tatigen von Anrufen

® Geben Sie die Telefonnummer zusammen mit der Vorwahl ein und driicken Sie
auf die Anruftaste.

e Wihlen Sie eine Nummer aus der Liste der kiirzlich gewahlten Nummern aus,
indem Sie auf die Anruftaste driicken.

e \W3hlen Sie eine Nummer, indem Sie den Namen oder Kontakt aus dem
Adressbuch auswahlen. Siehe "Adressbuch”, auf Seite 28.

Bei internationalen Anrufen driicken Sie zweimal auf * fiir die internationale
Vorwahl (das ,+"-Zeichen ersetzt den internationalen Zugangscode) und geben
anschlieBend die Landesvorwahl, die Ortsvorwahl (ggf. ohne die erste 0) und die
Telefonnummer ein.

Um die Lautstdrke wahrend eines Anrufs zu erhdhen oder zu verringern, driicken
Sie die Navigationstaste entsprechend nach oben oder unten.

m Annehmen oder Abweisen von Anrufen

Um einen Anruf anzunehmen, driicken Sie auf die Anruftaste. Um den Anruf
zu beenden, driicken Sie auf die Beendigungstaste.

Um einen Anruf abzuweisen, driicken Sie auf die Beendigungstaste.

Wihlen Sie Lautlos, um den Klingelton stumm zu schalten. Beantworten Sie
anschlieBend den Anruf oder weisen Sie ihn ab.

m Kurzwahl

Fiihren Sie die folgenden Schritte durch, um einer der Kurzwahltasten (3 bis 9)
eine Telefonnummer zuzuweisen:

18 Anrufe



1. Wahlen Sie Menii > Adressbuch > Kurzwahl.

2. Navigieren Sie zur gewiinschten Kurzwahlnummer.

3. Wahlen Sie Zuweisen. V\Ifnn der Taste bereits eine Nummer zugewiesen ist,
wihlen Sie Optionen > Andern.

4. Wiahlen Sie Suchen und dann den Kontakt, den Sie zuweisen mochten.

Wenn die Funktion Kurzwahl deaktiviert ist, werden Sie gefragt, ob Sie diese

Funktion aktivieren mdchten.

Wahlen Sie Menli > Einstellungen > Anrufe > Kurzwahl > Ein oder Aus.

Um die Nummer zu wihlen, halten Sie die Kurzwahltaste so lange gedriickt,
bis der Anruf erfolgt.

m Nutzerunabhdngige Sprachanwahl

Sie kdnnen einen Anruf tétigen, indem Sie den Namen laut aussprechen, derim
Adressbuch des Telefons gespeichert wurde. Um einen Kontakt fiir die Wiedergabe
von Sprachbefehlen einzustellen, wahlen Sie Menii > Einstellungen > Telefon >
Spracherkennung > Erkennungssprache und befolgen Sie die Anweisungen auf
dem Display.

Beachten Sie vor der Verwendung von Sprachkennungen bitte folgende Hinweise:

® Anrufnamen sind nicht sprachenabhéngig. Sie hdngen von der Stimme des Sprechers ab.
® Die Aussprache des Namens muss genau der Aussprache bei der Aufnahme entsprechen.

® Anrufnamen kdnnen durch Hintergrundgerdusche beeintrachtigt werden. Anrufnamen
sollten in einer leisen Umgebung aufgenommen und verwendet werden.

® Sehr kurze Namen werden nicht akzeptiert. Verwenden Sie lange Namen und vermeiden
Sie die Verwendung von dhnlich klingenden Namen fiir unterschiedliche Nummern.

Q Hinweis: Die Verwendung von Sprachkennungen kann beispielsweise in einer
lauten Umgebung oder in einem Notfall schwierig sein. Sie sollten sich daher nicht
in allen Umstdnden einzig auf die Sprachanwahl verlassen.

m Optionen wahrend eines Anrufs

Viele der Optionen, die Sie wéhrend eines Anrufs nutzen kdnnen, sind Netzdienste,
also abhdngig vom Angebot lhres Netzbetreibers. Informationen liber die
Verfligbarkeit von Netzdiensten erhalten Sie bei Ihrem Diensteanbieter.

Optionen, die lhr Diensteanbieter mdglicherweise anbietet, sind
Telefonkonferenzen und das Halten von Anrufen.

Anrufe 19



Anklopfen

Wahlen Sie Menii > Einstellungen > Anrufe > Anklopfen > Aktivieren, um vom
Netz wahrend eines aktiven Anrufs liber einen eingehenden Anruf informiert zu
werden (Netzdienst).

Zum Beantworten eines wartenden Anrufs wahrend eines aktiven Anrufs driicken
Sie die Anruftaste. Der erste Anruf wird gehalten. Um den aktiven Anruf zu
beenden, driicken Sie auf die Beendigungstaste.

3. Texteingabe

Sie kdnnen zur Eingabe von Text die herkdmmliche Texteingabe oder die
Texteingabe mit automatischer Worterkennung verwenden. Wenn Sie Text
eingeben, halten Sie Optionen gedriickt, um zwischen der herkémmlichen
Texteingabe, die mit dem Symbol "W angezeigt wird, und der automatischen
Worterkennung, die aktiviert ist, wenn das Symbol . angezeigt wird, zu
wechseln. Die automatische Worterkennung ist allerdings nicht fiir alle Sprachen
verfiigbar.

Der ausgewihlte Modus fiir die GroB-/Kleinschreibung wird anhand der Symbole
W, B8 und angezeigt. Um die GroB3- bzw. Kleinschreibung zu dndern,
driicken Sie auf die Taste #. Um vom Buchstaben- in den Zahlenmodus zu
wechseln (angezeigt durch das Symbol ), halten Sie die Taste # gedriickt
und wahlen Sie Zahlenmodus. Um von dem Zahlen- in den Buchstabenmodus zu
wechseln, halten Sie die Taste # gedriickt.

Um die Eingabesprache festzulegen, wahlen Sie Optionen > Eingabesprache.

m Herkommliche Texteingabe

Driicken Sie auf eine Zifferntaste (1 bis 9) so oft, bis das gewiinschte Zeichen
angezeigt wird. Welche Zeichen verfiigbar sind, richtet sich nach der
ausgewahlten Eingabesprache. Driicken Sie auf die Taste O, um ein Leerzeichen
einzugeben. Die am haufigsten verwendeten Satz- und Sonderzeichen werden
tiber die Taste 1 eingegeben.

m Texteingabe mit automatischer Worterkennung

Diese Texteingabe basiert auf einem integrierten Worterbuch, dem Sie neue
Warter hinzufiigen kénnen.

20 Texteingabe



1.

3.

Beginnen Sie mit der Eingabe eines Worts durch Driicken auf die Tasten 2 bis 9.
Das Telefon zeigt * oder den Buchstaben an, wenn das Zeichen auch eine
Bedeutung als Wort hat. Die eingegebenen Buchstaben werden unterstrichen
angezeigt.

Wenn Sie die Eingabe des Wortes abgeschlossen haben und das Wort richtig
geschrieben ist, driicken Sie auf die Taste O, um ein Leerzeichen einzufiigen.

Ist das Wort nicht richtig geschrieben, driicken Sie mehrmals die Taste *
und wiahlen Sie das gewiinschte Wort aus der angezeigten Liste.

Wird ein Fragezeichen (?) hinter dem Wort angezeigt, gibt es keinen
entsprechenden Eintrag im Wérterbuch. Um das Wort dem Wérterbuch
hinzuzufiigen, wahlen Sie Buchstab.. Geben Sie das Wort unter Verwendung
der herkdmmlichen Texteingabe ein und wahlen Sie dann Speichern.

Um ein zusammengesetztes Wort zu schreiben, geben Sie den ersten Teil des
Wortes ein und navigieren dann zur Bestatigung nach rechts. Schreiben Sie
dann den zweiten Teil des Wortes und bestétigen Sie diesen erneut.

Beginnen Sie mit der Eingabe des nichsten Wortes.

4. Mitteilungen \4
-

m Erstellen und Senden von Kurzmitteilungen

1.
2.

Wiahlen Sie Menii > Mitteilungen > Mitteil. verfassen > Mitteilung.

Geben Sie mindestens eine Telefonnummer in das Feld An:ein. Wenn Sie die
Telefonnummer aus einem Speicher abrufen mdchten, wéhlen Sie Hinzufiig..

. Geben Sie die Mitteilung in das Feld Text: ein.

Um eine Vorlage zu verwenden, navigieren Sie nach unten und wahlen dann
Einfiigen.

. Wiéhlen Sie Senden.

Verfassen und Senden von Multimedia-Mitteilungen

. Wahlen Sie Menii > Mitteilungen > Mitteil. verfassen > Mitteilung.
. Geben Sie mindestens eine Telefonnummer oder E-Mail-Adresse in das Feld

An:ein. Wenn Sie die Telefonnummer oder E-Mail-Adresse aus einem Speicher
abrufen mochten, wahlen Sie Hinzufiig..

. Verfassen Sie Ihre Mitteilung. Um eine Datei hinzuzufiigen, navigieren Sie

nach unten und wéhlen dann Einfiigen.

Mitteilungen 21



4. Um die Mitteilung vor dem Senden anzuzeigen, wahlen Sie Optionen >
Vorschau.
5. Waéhlen Sie Senden.

Nur Gerdte mit kompatiblen Funktionen kdnnen Multimedia-Mitteilungen empfangen
und anzeigen. Das Erscheinungsbild einer Mitteilung kann unterschiedlich sein, je nachdem,
von welchem Gerat sie empfangen wird.

Die GroBe von MMS-Mitteilungen kann durch das Mobilfunknetz beschrankt sein.
Uberschreitet das eingefiigte Bild die festgelegte GroBe, ist es moglich, dass das Gerat das
Bild verkleinert, um das Senden als MMS-Mitteilung zu ermdglichen.

Informationen zur Verfiigbarkeit und zum Abonnieren des Multimedia-
Mitteilungsdienstes (MMS, Netzdienst) erhalten Sie von Ihrem Diensteanbieter.

m Lesen und Beantworten von Mitteilungen

1. Zum Anzeigen einer eingegangenen Mitteilung wahlen Sie Zeigen.
Um die Mitteilung zu einem spateren Zeitpunkt zu lesen, wéhlen Sie Menii >
Mitteilungen > Eingang.

2. Zum Beantworten einer Mitteilung wahlen Sie Antwort.. Verfassen Sie die
Antwortmitteilung.

3. Wahlen Sie Senden.

@ Wichtig: Offnen Sie Mitteilungen mit duBerster Vorsicht. Mitteilungen kdnnen
schadliche Software enthalten oder auf andere Weise Schaden an Ihrem Gerat
oder PC verursachen.

m Nokia Xpress-Audio-Mitteilungen

1. Wahlen Sie Menii > Mitteilungen > Mitteilung verfassen > Audiomitteilung.
Die Sprachaufzeichnung wird aufgerufen.

2. Sprechen Sie die Mitteilung.

3. Geben Sie mindestens eine Telefonnummer oder E-Mail-Adresse in das Feld
An:ein oder wahlen Sie Hinzufiig., um eine Nummer abzurufen.

4. Wihlen Sie Senden oder driicken Sie auf die Anruftaste.

Sie kdnnen den Multimedia-Mitteilungsdienst verwenden, um Audio-
Mitteilungen auf bequeme Weise zu erstellen und zu versenden. Der MMS-Dienst
muss aktiviert werden, bevor Sie Audio-Mitteilungen verwenden kdnnen.

Um eine empfangene Audio-Mitteilung zu 6ffnen, wahlen Sie Wiederg.. Wenn Sie
mehrere Mitteilungen empfangen haben, wihlen Sie Zeigen > Wiederg.. Um die
Mitteilung zu einem spéteren Zeitpunkt anzuhdren, wéhlen Sie Ende.

22 Mitteilungen



m Flash-Mitteilungen

Wiahlen Sie Menii > Mitteilungen > Mitteilung verfassen > Flash-Mitteilung.
Geben Sie die Telefonnummer des Empfangers ein und verfassen Sie die
Mitteilung.

Flash-Mitteilungen sind Kurzmitteilungen, die sofort angezeigt werden.
Flash-Mitteilungen werden nicht automatisch gespeichert.

m E-Mail-Programm
Um die Einstellungen fiir das E-Mail-Programm zu aktivieren, wéhlen Sie Menii >
Mitteilungen > Mitteilungseinst. > E-Mail-Mitteilungen.

Um die E-Mail-Funktion auf Ihrem Telefon verwenden zu kénnen, miissen Sie
Zugang zu einem kompatiblen E-Mail-System haben.

Die erforderlichen E-Mail-Einstellungen erhalten Sie von [hrem
E-Mail-Diensteanbieter. Mdglicherweise erhalten Sie die Einstellungen als
Konfigurationsmitteilung.

E-Mail-Setup-Assistent
Wihlen Sie Menii > Mitteilungen > E-Mail-Postfach > Optionen > Postfach
hinzufiigen >E-Mail-Assistent.

Um die Einstellungen manuell vorzunehmen, wihlen Sie Menii > Mitteilungen >
E-Mail-Postfach > Optionen > Postfach hinzufiigen > Manuell erstellen.

Das E-Mail-Programm erfordert einen Internetzugangspunkt ohne Proxy-Server.
WAP-Internetzugangspunkte verwenden normalerweise einen Proxy-Server

und kénnen somit nicht fiir das E-Mail-Programm verwendet werden.

Verfassen und Senden von E-Mails
1. Wahlen Sie Menii > Mitteilungen > Mitteilung verfassen > E-mail.

2. Geben Sie die E-Mail-Adresse des Empfangers, einen Betreff und den Text
der E-Mail ein. Um eine Datei anzuhdngen, wahlen Sie Optionen > Einfiigen.

3. Um die E-Mail zu senden, wéhlen Sie Senden.

Sie kénnen Ihre E-Mail schreiben, bevor Sie die Verbindung zum E-Mail-Dienst
herstellen. Sie kdnnen jedoch auch zuerst die Verbindung zu diesem Dienst
herstellen und anschlieBend lhre E-Mail schreiben und senden.

Sind mehrere E-Mail-Konten definiert, wahlen Sie das Konto aus, liber das Sie
die E-Mail senden méchten.

Mitteilungen 23



Um die E-Mail zu speichern, wihlen Sie Optionen > Mitteilung speichern. Um die
E-Mail zu einem spéteren Zeitpunkt zu bearbeiten oder weiter zu schreiben,
wéhlen Sie Als Entwurf.

Um eine E-Mail aus dem Entwurfsordner zu senden, wahlen Sie Menii >
Mitteilungen > Entwiirfe und dann die gewlinschte Mitteilung.

Herunterladen von E-Mails
1. Um E-Mails herunterzuladen, die an Ihr E-Mail-Konto gesendet wurden,
wihlen Sie Menii > Mitteilungen.

Sind mehrere E-Mail-Konten definiert, wahlen Sie das Konto aus, von dem Sie
die E-Mail herunterladen mochten.

Das E-Mail-Programm lddt zuerst nur die E-Mail-Kopfzeilen herunter.

2. Wihlen Sie eine E-Mail aus und wihlen Sie dann Offnen, um die E-Mail
vollstdndig herunterzuladen.

Lesen und Beantworten einer E-Mail

1. Wahlen Sie Menii > Mitteilungen und wahlen Sie den Kontonamen und die
gewiinschte Mitteilung aus.

2. Um eine E-Mail zu beantworten, wahlen Sie Optionen > Antwort.. Bestétigen
oder bearbeiten Sie die E-Mail-Adresse und den Betreff und geben Sie
anschlieBend lhre Antwort ein.

3. Zum Senden der Mitteilung wahlen Sie Senden.
Um die Verbindung zu Ihrem E-Mail-Postfach zu trennen, wéhlen Sie
Optionen > Verbindung trennen.
G Wichtig: Offnen Sie Mitteilungen mit ZuBerster Vorsicht. E-Mails kénnen

schadliche Software enthalten oder auf andere Weise Schaden an Ihrem Gerat
oder PC verursachen.

m Chat

Uber Chat-Mitteilungen (Netzdienst) kénnen Sie kurze, einfache Textnachrichten
an Online-Benutzer senden. Sie miissen sich bei dem Dienst anmelden und beim
Chat-Dienst registrieren, den Sie verwenden mochten. Weitere Informationen
tiber die Anmeldung bei einem Chat-Dienst erhalten Sie von Ihrem
Diensteanbieter.

24 Mitteilungen



®m Sprachmitteilungen

Um lhre Sprachmailbox anzurufen, wahlen Sie Menii > Mitteilungen >
Sprachmitteil. > Sprachmitt. abhéren. Um die Nummer lhrer Sprachmailbox
einzugeben, zu dndern oder nach ihr zu suchen, wahlen Sie Nr. fiir Sprachnachr..

Die Sprachmailbox ist ein Netzdienst, fiir den Sie sich unter Umstdnden anmelden
miissen. Weitere Informationen erhalten Sie bei Inrem Diensteanbieter.

Sofern vom Netz unterstiitzt, zeigt eine neue Sprachmitteilung an. Um lhre
Sprachmailbox anzurufen, wahlen Sie Anhéren.

m Mitteilungsoptionen

Allgemeine Einstellungen
Allgemeine Einstellungen gelten fiir alle Kurz- und Multimedia-Mitteilungen.

Wiéhlen Sie Menii > Mitteilungen > Mitteilungseinst. > Allgem. Einstellungen
und anschlieBend eine der folgenden Optionen:

Gesend. Mitt. speich. > Ja, um das Telefon so einzurichten, dass gesendete
Mitteilungen in dem Ordner Gesendete Objekte gespeichert werden.

Uberschr. in ges. 0bj. > Erlaubt, um das Telefon so einzurichten, dass alte
gesendete Mitteilungen durch neue liberschrieben werden, wenn der Speicher voll
ist. Diese Einstellung wird nur angezeigt, wenn Sie Gesend. Mitt. speich. > Ja
gewahlt haben.

Bevorzugter Empf., um schnell Mitteilungsempfanger oder Gruppen beim Senden
von Mitteilungen anzugeben.

SchriftgréBe, um die SchriftgréBe fiir Mitteilungen auszuwahlen.

Grafische Smileys > Ja, um das Telefon so einzurichten, dass zeichenbasierte
Smiley-Symbole durch grafische ersetzt werden.

Kurzmitteilungen
Die Einstellungen fiir Kurzmitteilungen wirken sich auf das Senden, Empfangen
und Anzeigen von Kurz- und SMS-Mitteilungen aus.

Wiéhlen Sie Menii > Mitteilungen > Mitteilungseinst. > Kurzmitteilungen und
anschlieBend eine der folgenden Optionen:

Sendeberichte > Ein, um Sendeberichte fiir Ihre Mitteilungen von lhrem Netz
anzufordern (Netzdienst).

Mitteilungszentralen > Zentrale hinzufiigen, um die Telefonnummer und
den Namen der Kurzmitteilungszentrale einzurichten, die zum Senden von

Mitteilungen 25



Kurzmitteilungen erforderlich ist. Sie erhalten diese Nummer von [hrem
Diensteanbieter.

Verwend. Mitt.zentr, um die verwendete Kurzmitteilungszentrale auszuwahlen.

Sendeversuche, um festzulegen, wie lange das Netz versuchen soll, Ihre
Mitteilung zu senden.

Mitteilung senden als, um das Format fiir die zu sendende Mitteilung
auszuwahlen: Text, Pager-Rufoder Fax (Netzdienst).

Paketdaten verwend. > Ja, um GPRS als die bevorzugte Ubertragungsart fiir
SMS einzurichten.

Zeichenunterstiitz. > Vollstdndig, um alle Zeichen in der zu sendenden Mitteilung
als sichtbare Zeichen auszuwahlen. Wenn Sie Reduziert auswahlen, werden
Zeichen mit Akzenten oder anderen Besonderheiten moglicherweise in andere
Zeichen konvertiert.

Antw. (ib. selbe Zentr. > Ja, um es dem Empfanger lhrer Mitteilung zu ermdglichen,
eine Antwort tiber Ihre Kurzmitteilungszentrale zu senden (Netzdienst).

Multimedia-Mitteilungen

Die Mitteilungseinstellungen wirken sich auf das Senden, Empfangen und
Anzeigen von Multimedia-Mitteilungen aus. Mdglicherweise erhalten Sie die
Konfigurationseinstellungen fiir Multimedia-Mitteilungen als Konfigurations-
mitteilung. Siehe "Dienst zur Konfiguration von Einstellungen”, auf Seite 15.

Sie kénnen die Einstellungen auch manuell eingeben. Siehe “"Konfiguration”, auf
Seite 37.

Wiahlen Sie Menii > Mitteilungen > Mitteilungseinst. > Multimedia-Mitteil.
und anschlieBend eine der folgenden Optionen:

Sendeberichte > Ein, um Sendeberichte fiir Ihre Mitteilungen von Ihrem Netz
anzufordern (Netzdienst).

MMS-Erstellungsmod., um das Hinzufligen bestimmter Multimedia-Dateien zu
Mitteilungen einzuschrdnken oder zu erlauben.

Bildgr. (unbeschrdn.) oder Bildgr. (beschrinkt), abhingig von dem gewahlten
MMS-Erstellungsmodus.

Standard-Seitenlaufz., um die Standardlaufzeit zum Anzeigen von Seiten in
Multimedia-Mitteilungen festzulegen.

MMS.-Empf. zulassen, um Multimedia-Mitteilungen zu empfangen oder zu
sperren. Wahlen Sie entsprechend Ja oder Nein. Wenn Sie Im Heimatnetz wahlen,

26 Mitteilungen



kénnen Sie keine Multimedia-Mitteilungen empfangen, wenn Sie sich auBerhalb
des Heimnetzes befinden. Der Multimedia-Mitteilungsdienst ist standardmaBig
auf Im Heimatnetz gesetzt. Ob dieses Menii verfiigbar ist, hdngt von lhrem
Telefon ab.

Ankommende MMS, um festzulegen, wie Multimedia-Mitteilungen empfangen
werden. Diese Einstellung wird nicht angezeigt, wenn MMS.-Empf. zulassen auf
Nein gesetzt ist.

Werbung zulassen, um Werbung zu empfangen oder abzulehnen. Diese
Einstellung wird nicht angezeigt, wenn MMS.-Empf. zulassen auf Nein oder
Ankommende MMS auf Ablehnen gesetzt ist.

Konfigurationseinst. > Konfiguration, um nur die Konfigurationsoptionen
anzuzeigen, die Multimedia-Mitteilungen unterstlitzen. Wahlen Sie einen
Diensteanbieter und dann die Option Standard oder Eigene Konfiguration
fiir Multimedia-Mitteilungen. Wahlen Sie Account und dann aus den aktiven
Konfigurationseinstellungen ein Konto fiir Multimedia-Mitteilungen.

E-Mails

Die Einstellungen wirken sich auf das Senden, Empfangen und Anzeigen von
E-Mails aus. Méglicherweise erhalten Sie die Einstellungen als
Konfigurationsmitteilung. Siehe “Dienst zur Konfiguration von Einstellungen”,
auf Seite 15. Sie kdnnen die Einstellungen auch manuell eingeben. Siehe
"Konfiguration”, auf Seite 37.

Wiéhlen Sie Menii > Mitteilungen > Mitteilungseinst. > E-Mail-Mitteilungen
und anschlieBend eine der folgenden Optionen:

Neue E-Mail-Benachr., um festzulegen, ob bei Eingang neuer E-Mails eine
Benachrichtigung angezeigt wird.

E-Mail-Empf. zulassen, um festzulegen, ob E-Mails in fremden Netzen oder nurim
Heimatnetz abgerufen werden kénnen.

Antwort mit Zitat, um festzulegen, ob der Text der urspriinglichen E-Mail in
die Antwort eingefligt wird.

BildgréBe in E-Mails, um die GroBe fiir Bilder in E-Mails festzulegen.

Postféicher bearbeit., um neue Postfacher hinzuzufligen oder das verwendete
Postfach zu bearbeiten.

Mitteilungen 27



5. Adressbuch W
I~

Sie kdnnen Namen und Telefonnummern im Telefonspeicher oder im

Speicher der SIM-Karte speichern.

Im Telefonspeicher kénnen Namen mit zusatzlichen Details, wie z. B. mehrere
Telefonnummern und Textnotizen, gespeichert werden. Sie haben auBerdem die
Méglichkeit, ein Bild oder eine bestimmte Anzahl von Namen zu speichern.

Im Speicher der SIM-Karte kénnen Namen in Verbindung mit einer
Telefonnummer gespeichert werden. Die auf der SIM-Karte gespeicherten Namen
werden durch das Symbol gekennzeichnet.

m Speichern von Namen und Telefonnummern

Wihlen Sie Menii > Adressbuch > Namen > Optionen > Neuer Eintrag. Namen
und Telefonnummern werden im verwendeten Speicher abgelegt.

m Hinzufiigen von Details zu einem Kontakt

Wiéhlen Sie Menii > Adressbuch > Einstellungen und stellen Sie sicher, dass fiir
die Einstellung Verwendet. Speicher die Option Telefon oder Telefon u. SIM-Karte
ausgewahlt ist.

Im Telefonspeicher kénnen Sie unterschiedliche Typen von Telefonnummern, einen
Ton oder einen Videoclip sowie Kurzmitteilungen fiir einen Kontakt speichern.
Suchen Sie nach dem Kontakt, dem Sie Details zufligen mdchten, und wahlen Sie
Details > Optionen > Detail hinzufiigen. Wahlen Sie eine der verfiigbaren Optionen.

m Suchen von Namen

Wiéhlen Sie Menii > Adressbuch > Namen. Navigieren Sie durch die Liste der
Namen oder geben Sie die Anfangsbuchstaben des gesuchten Namens ein.

m Kopieren oder Verschieben von Kontakten

Sie kdnnen Kontakte aus dem Telefonspeicher auf die SIM-Karte und umgekehrt
verschieben oder kopieren. Im Speicher der SIM-Karte kdnnen Namen in
Verbindung mit einer Telefonnummer gespeichert werden.

Um alle Kontakte zu verschieben oder zu kopieren, wahlen Sie Menii >
Adressbuch > Kont. verschieb. oder Kontakte kopieren.

Um Kontakte einzeln zu verschieben oder zu kopieren, wahlen Sie Menii >
Adressbuch > Namen. Navigieren Sie zum gewiinschten Kontakt und wahlen Sie
Optionen > Kontakt verschieben oder Kontakt kopieren.

28 Adressbuch



Um mehrere Kontakte zu verschieben oder zu kopieren, wahlen Sie Menii >
Adressbuch > Namen. Navigieren Sie zu einem Kontakt und wihlen Sie
Optionen > Markier.. Markieren Sie die anderen Kontakte und wahlen Sie dann
Optionen > Markierte verschieb. oder Markierte kopieren.

m Bearbeiten von Kontakten

Wiéhlen Sie Menii > Adressbuch > Namen. Navigieren Sie zum gewiinschten
Kontakt, wahlen Sie Optionen > Eintrag dndern und navigieren Sie dann zu dem
Detail, das Sie dndern mochten.

m Gruppen

Wihlen Sie Menii > Adressbuch > Gruppen, um die Namen und Telefonnummern
in Anrufergruppen mit verschiedenen Klingelténen und Gruppenbildern
einzuteilen.

m Visitenkarten

Sie kdnnen die personlichen Daten einer Person als Visitenkarte an ein
kompatibles Gerdt senden bzw. von einem kompatiblen Gerdt empfangen, das den
vCard-Standard unterstiitzt.

Wenn Sie eine Visitenkarte senden mdchten, suchen Sie nach dem Kontakt, dessen
Informationen Sie senden mdchten, und wéhlen Sie Details > Optionen >
Visitenkarte senden.

Wenn Sie eine Visitenkarte erhalten haben, wahlen Sie Zeigen > Speichern,
um diese Informationen im Telefonspeicher abzulegen. Um die Visitenkarte zu
verwerfen, wahlen Sie Ende > Ja.

m Kontakteinstellungen

Wiéhlen Sie Menii > Adressbuch > Einstellungen und anschlieBend eine der
folgenden Optionen:

Verwendet. Speicher, siehe "Hinzufligen von Details zu einem Kontakt”,
auf Seite 28.

Adressbuchansicht, um festzulegen, wie die Namen und Telefonnummern im
Adressbuch angezeigt werden.

Namenanzeige, um anzugeben, ob fiir Kontakte der Vor- oder der Nachname an
erster Stelle angezeigt wird.

SchriftgréBe, um die SchriftgroBe fiir die Liste der Kontakte auszuwahlen.
Speicherstatus, um die Speicherauslastung anzuzeigen.

Adressbuch 29



6. Protokoll 4

4

Wahlen Sie Menii > Protokoll > Anrufe in Abwes., Angenomm. Anr.

oder Gewdhlte Rufnr.. Um Anrufe in Abwesenheit, angenommene Anrufe und
gewdhlte Nummern in chronologischer Reihenfolge ausgehend von den
aktuellsten Eintrdgen anzuzeigen, wahlen Sie Anrufprotokoll. Um die Empfanger
kiirzlich versendeter Mitteilungen anzuzeigen, wéhlen Sie Mitt.empfénger.

Um anzuzeigen, wie viele Kurz- und Multimedia-Mitteilungen Sie versendet
und empfangen haben, wahlen Sie Menii > Protokoll > Mitteilungsprot.
& Hinweis: Die von Ihrem Diensteanbieter tatsachlich gestellte Rechnung fiir Anrufe

und Dienstleistungen kann je nach Netzmerkmalen, Rechnungsrundung, Steuern
usw. variieren.

7. Einstellungen .

m Profile e

Wihlen Sie Menii > Einstellungen > Profile, dann das gewiinschte Profil und
anschlieBend eine der folgenden Optionen:

Aktivieren, um das gewlinschte Profil zu aktivieren.

Andern, um das Profil durch Auswahl von Klingeltnen, der Klingeltonlautstirke,
des Vibrationsalarms oder der Kurzmitteilungssignale anzupassen.

Zeiteinstellung, um das Profil fiir einen bestimmten Zeitraum, maximal
24 Stunden, zu aktivieren. Nach Ablauf dieses Zeitraums wird das zuvor
ausgewahlte Profil wieder aktiviert.

m Themen
Wiahlen Sie Menli > Einstellungen > Themen und anschlieBend eine der folgenden
Optionen:

Thema gquswéhlen, um ein Thema auszuwahlen. In der Galerie wird eine Liste mit
Ordnern angezeigt. Offnen Sie den Ordner Themen und wahlen Sie ein Thema aus.

Themen-Downloads, um eine Liste mit Links zum Herunterladen weiterer Themen
zu 6ffnen.

30 Protokoll



m Tone
Wiahlen Sie Menii > Einstellungen > Rufténe u. Sign..

Wihlen Sie Optionen > Speichern zum Speichern der Einstellungen oder
Abbrechen, um die Einstellungen nicht zu dndern.

Wenn Sie die hochste Lautstarke fiir den Klingelton wéhlen, wird diese Lautstérke
erst nach einigen Sekunden erreicht.

m Display
Uber die Display-Einstellungen kénnen Sie die Ansicht lhres Telefondisplays
anpassen.

Einstellungen der Ausgangsanzeige

Wiéhlen Sie Menli > Einstellungen > Display und anschlieBend eine der folgenden
Optionen:

Hintergrund, um das Gerdt so einzustellen, dass in der Ausgangsanzeige ein Bild
oder eine Folie als Hintergrund angezeigt wird. Wahlen Sie Bild oder Folien-Set,
navigieren Sie zum entsprechenden Ordner und wéhlen Sie das gewiinschte Bild
bzw. Folien-Set aus.

Aktiver Standby, um festzulegen, ob die aktive Ausgangsanzeige auf dem Gerat
angezeigt wird.

Schriftfarbe i. Standb., um die Textfarbe fiir die Ausgangsanzeige auszuwahlen.

Navig.tastensymbole, um die Symbole der aktuellen Schnellzugrifftasten fiir die
Navigation in der Ausgangsanzeige einzublenden, wenn die aktive
Ausgangsanzeige deaktiviert ist.

Benachrichtig.details, um Details, wie z. B. die Kontaktinformationen in
Benachrichtigungen tiber Anrufe oder Mitteilungen, die in Abwesenheit
eingegangen sind, anzuzeigen oder auszublenden.

Bildschirmschoner, um festzulegen, dass auf dem Telefon eine Muster- oder eine
Bildanimation angezeigt wird, wenn liber einen bestimmten Zeitraum keine der
Telefonfunktionen verwendet wurde.

Energiesparmodus, um Akkuleistung zu sparen. Eine Digitaluhr wird angezeigt,

wenn liber einen bestimmten Zeitraum keine der Telefonfunktionen verwendet
wurde.

Schlafmodus, um Akkuleistung zu sparen. Das Display wird abgeschaltet, wenn
liber einen bestimmten Zeitraum keine der Telefonfunktionen verwendet wurde.

Einstellungen 31



SchriftgréBe, um die SchriftgroBe zum Lesen und Schreiben von Mitteilungen und
zum Anzeigen von Kontakten und Webseiten festzulegen.

Betreiberlogo, um das Betreiberlogo auf Ihrem Telefon anzuzeigen oder
auszublenden (sofern verfiigbar).

Netzinformation > Ein, um abhangig von der derzeit verwendeten Funkzelle
Informationen vom Netzbetreiber zu empfangen (Netzdienst).

m Datum und Uhrzeit

Um die Uhrzeit, die Zeitzone und die Datumseinstellungen zu d@ndern, wahlen Sie
Menii > Einstellungen > Datum u. Uhrzeit > Dat.- u. Uhrzeiteinst., Dat.- u.
Uhrzeitform. oder Datum/Uhrz. autom. (Netzdienst).

m Personliche Schnellzugriffe
Mithilfe der Liste der personlichen Schnellzugriffe kénnen Sie direkt auf hdufig

verwendete Funktionen des Telefons zugreifen.

Linke Auswabhltaste

Wiahlen Sie Menii > Einstellungen > Pers. Schnellzug. > Linke Auswahltaste.
Wihlen Sie eine Funktion aus der Liste aus.

Rechte Auswahltaste

Wiéhlen Sie Menii > Einstellungen > Pers. Schnellzug. > Rechte Auswahltaste.
Widhlen Sie eine Funktion aus der Liste aus.

Navigationstaste

Um der Navigationstaste eine Funktion (aus der vordefinierten Liste) zuzuweisen,
wéhlen Sie Menii > Einstellungen > Pers. Schnellzug. > Navigationstaste.

Taste fiir aktive Ausgangsanzeige

Um eine Funktion aus der Liste auszuwéhlen, wahlen Sie Menlii > Einstellungen >
Pers. Schnellzug. > Taste f. akt. Stndb..

®m Synchronisation und Datensicherung

Wahlen Sie Menli > Einstellungen > Synchr. u. Sicher,, um Daten zwischen Ihrem
Telefon und einem zweiten Telefon oder einem Server im Internet zu kopieren oder
zu synchronisieren (Netzdienst).

Telefonwechsel, um Daten zwischen zwei Telefonen zu kopieren oder zu
synchronisieren.

32 Einstellungen



Dateniibertrag., um Daten zwischen lhrem Telefon und einem zweiten Gerdt zu
uibertragen.

® Verbindungen

Sie kdnnen das Telefon liber eine Bluetooth Funkverbindung oder ein
USB-Datenkabel mit einem kompatiblen Gerat verbinden.

Herstellen der Verbindung iiber Bluetooth Funktechnik

Dieses Gerat entspricht der Bluetooth Spezifikation 2.0. Folgende Profile werden
unterstiitzt: SIM Access, Object Push, File Transfer, Dial-Up Networking, Headset, Hands-
free, Service Discovery Application, Generic Access, Serial Port und Generic Object Exchange.
Verwenden Sie von Nokia zugelassenes Zubehor fiir dieses Modell, damit das problemlose
Funktionieren mit anderen Geraten, die Bluetooth Funktechnik unterstiitzen, gewahrleistet
ist. Erkundigen Sie sich bei den Herstellern anderer Geréte liber deren Kompatibilitat mit
diesem Gerat.

Mithilfe von Bluetooth Verbindungen kénnen Sie das Telefon mit einem
kompatiblen Bluetooth Telefon bei einer Entfernung von maximal 10 Metern
verbinden. Da Telefone, die Bluetooth Funktechnik verwenden, tiber Funkwellen
kommunizieren, missen sich |hr Telefon und das andere Telefon nicht in direkter
Sichtlinie befinden. Dennoch kann die Verbindung durch Hindernisse, wie
beispielsweise Mauern oder andere elektronische Gerate, gestort werden.

Funktionen, die auf Bluetooth Funktechnik zugreifen, erhéhen den Stromverbrauch und
verkiirzen die Betriebsdauer des Akkus.

Einrichten einer Bluetooth Funkverbindung

Wiéhlen Sie Menii > Einstellungen > Verbindungen > Bluetooth > Ein.

Wiahlen Sie Name meines Telef., um den Namen |hres Telefons, der fiir andere
Bluetooth Geréte sichtbar ist, festzulegen oder zu dndern.

£3 - Die Bluetooth Funktion ist aktiviert. Beachten Sie, dass das Aktivieren der
Bluetooth Funktion den Stromverbrauch erhéht und die Betriebsdauer des Akkus
verkiirzt.

Herstellen der Verbindung zu einem Bluetooth Gerdt

Wahlen Sie Menii > Einstellungen > Verbindungen > Bluetooth > Audio-Zubehdr
such. und dann das Gerat, zu dem Sie eine Verbindung herstellen mdchten.

Anzeigen der Liste der Bluetooth Funkverbindungen
Wihlen Sie Menii > Einstellungen > Verbindungen > Bluetooth > Aktive Gerite.

Einstellungen 33



Senden von Daten an ein Bluetooth Gerat

Wiéhlen Sie Menii > Einstellungen > Verbindungen > Bluetooth > Gekoppelte
Gerdte. Wahlen Sie das Gerat aus, zu dem Sie die Verbindung herstellen méchten,
und geben Sie den Passcode ein. Um die Verbindung zu einem anderen Gerat
herstellen zu kénnen, miissen beide Gerite denselben Passcode (maximal

16 Zeichen) verwenden. Den Passcode miissen Sie nur einmal zum Einrichten der
Verbindung fiir die Dateniibertragung eingeben.

Wird das Gerat nicht in der Liste angezeigt, wihlen Sie Neu, um die Bluetooth
Gerate anzuzeigen, die sich im Empfangsbereich befinden.

Verbergen lhres Bluetooth Geréts vor anderen Gerdten

Wiéhlen Sie Menii > Einstellungen > Verbindungen > Bluetooth > Sichtbark.
meines Tel. oder Name meines Telef.. Wahlen Sie Verborgen oder schalten Sie die
Bluetooth Funktion vollstandig aus.

Modemeinstellungen

Sie kdnnen das Telefon liber Bluetooth Funktechnik oder ein USB-Datenkabel mit
einem kompatiblen PC verbinden und das Telefon als Modem verwenden. Dadurch
erhalten Sie eine GPRS-Verbindung Gber den PC.

So legen Sie die Einstellungen fiir Verbindungen von lhrem PC aus fest:

1. Wahlen Sie Menii > Einstellungen > Verbindungen > Paketdaten > Einstell. f.
Paketdaten > Aktiv. Zugangspunkt und aktivieren Sie dann den Zugangspunkt,
den Sie verwenden mdchten.

2. Wahlen Sie Akt. Zugangspkt dnd., geben Sie einen Namen ein, um die
Einstellungen fiir den Zugangspunkt zu dndern, und wahlen Sie anschlieBend
OK.

3. Wahlen Sie Paketdat.zugangspkt. und geben Sie den Namen des
Zugangspunktes (APN) an, um eine Verbindung zu einem Netz herzustellen,
und wahlen Sie anschlieBend OK.

4. Stellen Sie eine Verbindung zum Internet her, indem Sie das Telefon als Modem
verwenden.

Weitere Hinweise hierzu finden Sie in der Bedienungsanleitung zur "Die Nokia PC

Suite”,. Wenn Sie die Einstellungen sowohl auf Ihrem PC als auch auf Ihrem

Telefon vorgenommen haben, werden die PC-Einstellungen verwendet.

34 Einstellungen



Synchronisation von einem kompatiblen PC aus

Um Daten aus dem Kalender, Notizen und Adressbucheintrage zu synchronisieren,
installieren Sie die Nokia PC Suite fiir Ihr Telefon auf dem PC. Stellen Sie die
Verbindung unter Verwendung der Bluetooth Funktechnik oder des
USB-Datenkabels CA-101 her und starten Sie die Synchronisation vom PC aus.

Synchronisation von einem Server aus

Um zur Synchronisation einen Server im Internet zu verwenden, miissen Sie sich
bei einem Synchronisationsdienst anmelden. Weitere Informationen zu den
Einstellungen des Synchronisationsdienstes erhalten Sie von [hrem
Diensteanbieter.

USB-Datenkabel

Sie kdnnen das USB-Datenkabel CA-101 fiir die Dateniibertragung zwischen dem
Telefon und einem kompatiblen PC oder Drucker mit PictBridge-Unterstlitzung
verwenden. Das USB-Datenkabel CA-101 kann auch zusammen mit der Nokia PC
Suite verwendet werden.

Um das Telefon fiir die Dateniibertragung oder das Drucken von Bildern zu
aktivieren, schlieBen Sie das Datenkabel an das Telefon an. Bestétigen Sie die
Meldung USB-Datenkabel angeschlossen. Modus wéhlen. und wéhlen Sie
anschlieBend eine der folgenden Optionen:

PC Suite, um Daten mit einen PC auszutauschen, auf dem die Nokia PC Suite
installiert ist.

Druck und Medien, um das Telefon mit einem PictBridge-kompatiblen Drucker
zu verwenden oder um das Telefon mit einem PC fiir die Synchronisation unter
Verwendung von Windows Media Player (Musik, Videos) zu verbinden.

Datenspeicher, um eine Verbindung zu einem PC herzustellen, auf dem keine
Nokia Software installiert ist und der das Telefon als Datenspeicher verwendet.

Um den USB-Modus zu dndern, wahlen Sie Menii > Einstellungen >
Verbindungen > USB-Datenkabel > PC Suite, Druck und Medien oder
Datenspeicher.

m Anruf

Wihlen Sie Menii > Einstellungen > Anrufe und anschlieBend eine der folgenden
Optionen:

Rufumleitung, um ankommende Anrufe umzuleiten (Netzdienst). Wenn
Funktionen der Anrufsperre aktiv sind, kdnnen Sie Ihre Anrufe unter Umstanden

Einstellungen 35



nicht umleiten. Weitere Informationen finden Sie unter Anrufsperre im Abschnitt
"Zugriffscodes”, auf Seite 10.

Rufann. mitjd. Taste > Ein, um einen eingehenden Anruf durch Driicken einer
beliebigen Taste (mit Ausnahme der Ein-/Aus-Taste, der Kamerataste, der linken
und rechten Auswahltaste und der Beendigungstaste) anzunehmen.

Automat. Wahlwdh. > Ein, um das Telefon so einzustellen, dass es nach einem
erfolglosen Anrufversuch bis zu zehn Mal versucht, eine Verbindung zur
gewiinschten Telefonnummer herzustellen.

Sprachdeutlichkeit > Aktiv, um die Sprachqualitat, insbesondere in einer lauten
Umgebung, zu verbessern.

Kurzwahl > Ein, um die Namen und Telefonnummern zu wéhlen, die den
Kurzwahltasten 3 bis 9 zugewiesen sind, indem Sie die entsprechende Zifferntaste
gedriickt halten.

Anklopfen > Ein, siehe "Anklopfen”, auf Seite 20

Kosten/Dauer anzeig. > Ein, um im Anschluss an einen Anruf kurz die ungefihre
Dauer und die Kosten des Anrufs anzuzeigen (Netzdienst).

Eigene Nr. senden > Ja, damit Ihre Telefonnummer an die Person libertragen wird,
die Sie anrufen (Netzdienst). Um die Einstellung des Diensteanbieters zu
verwenden, wéhlen Sie Netzabhdngig.

m Telefon

Wiéhlen Sie Menli > Einstellungen > Telefon und anschlieBend eine der folgenden
Optionen:

Spracheinstellungen, um die auf dem Display angezeigte Sprache fiir Ihr Telefon
festzulegen. Wahlen Sie Display-Sprache. Wéhlen Sie Automatisch, um die
Sprache in Ubereinstimmung mit den Informationen auf der SIM-Karte
auszuwahlen. Um die Sprache der USIM-Kartensprache festzulegen, wahlen Sie
SIM-Sprache. Um die Sprache fiir die Wiedergabe von Sprachbefehlen
einzustellen, wahlen Sie Erkennungssprache.

Speicherstatus, um den verwendeten und den verbleibenden Speicherplatz des
Telefonspeichers anzuzeigen.

Autom. Tastensperre, siehe "Zugriffscodes”, auf Seite 10.
Spracherkennung, siehe "Nutzerunabhéngige Sprachanwahl”, auf Seite 19.

Sicherh.-Tastensperre, siehe “Zugriffscodes”, auf Seite 10.

36 Einstellungen



BegriiBung, um einen BegriiBungstext zu verfassen, der beim Einschalten des
Telefons angezeigt wird.

Softwareaktualisier,, um die Software des Telefons zu aktualisieren, sobald ein
Update verfligbar ist.

Netzmodus, um den Dualmodus (UMTS und GSM) auszuwahlen. Sie kénnen
wahrend eines aktiven Anrufs nicht auf diese Funktion zugreifen.

Betreiberauswahl > Automatisch, um das Telefon so einzustellen, dass es
automatisch eines der in Inrem Bereich verfiigbaren Netze wahlt. Mithilfe von
Manuellkdnnen Sie ein Netz wéhlen, das liber ein Roaming-Abkommen mit lhrem
heimischen Diensteanbieter verflgt.

Hilfetexte, um festzulegen, ob auf dem Telefon Hilfetexte angezeigt werden.

Startmelodie > Ein, um festzulegen, dass beim Einschalten des Telefons eine
Melodie zu horen ist.

Flug-Anfrage, siehe "Flugprofil”, auf Seite 17.

m Konfiguration

Sie kdnnen Ihr Telefon mit Einstellungen konfigurieren, die fiir das einwandfreie
Funktionieren bestimmter Dienste erforderlich sind. Sie kdnnen diese
Einstellungen auch von lhrem Diensteanbieter als Konfigurationsmitteilung
erhalten.

Wiéhlen Sie Menii > Einstellungen > Konfiguration und anschlieBend eine der
folgenden Optionen:

Standardkonfig.einst., um die im Telefon gespeicherten Diensteanbieter
anzuzeigen. Um die Konfigurationseinstellungen des Diensteanbieters als
Standardeinstellungen festzulegen, wéhlen Sie Optionen > Als Standard.

Stand. i. all. Prog. akt., um die Standardkonfigurationseinstellungen fiir
unterstiitzte Programme zu aktivieren.

Bevorz. Zugangspkt., um die gespeicherten Zugangspunkte anzuzeigen.
Navigieren Sie zu einem Zugangspunkt und wiahlen Sie Optionen > Details,
um den Namen des Diensteanbieters, die Ubertragungsart und den
Paketdatenzugangspunkt bzw. die GSM-EinwdhInummer anzuzeigen.

Support-Seite éffnen, um die Konfigurationseinstellungen von [hrem
Diensteanbieter herunterzuladen.

Einstellungen 37



Eig. Konfigurat.einst., um neue personliche Konten fiir verschiedene Dienste
manuell hinzuzufiigen und zu aktivieren oder zu I6schen. Die Parameter sind je
nach ausgewdhltem Diensttyp unterschiedlich.

m Zuriicksetzen auf Werkseinstellungen

Zum Wiederherstellen bestimmter MenUeinstellungen auf die urspriinglichen
Werte wéhlen Sie Menii > Einstellungen > Werkseinst. wd.. Geben Sie den
Sicherheitscode ein. Die Namen und Telefonnummern, die Sie im Adressbuch
gespeichert haben, werden nicht gel6scht.

8. Betreibermenii

Uber dieses Menii kdnnen Sie auf die Dienste zugreifen, die von lhrem
Netzbetreiber angeboten werden. Der Name und das Symbol sind je nach
Netzbetreiber unterschiedlich. Weitere Informationen erhalten Sie von Ihrem
Netzbetreiber. Der Betreiber kann dieses Meni unter Verwendung einer
Dienstmitteilung aktualisieren.

m Nachrichten

Wiéhlen Sie Menii > Mitteilungen > Nachrichten. Sie kénnen von [hrem
Diensteanbieter Mitteilungen zu verschiedenen Themen erhalten (Netzdienst).
Weitere Informationen erhalten Sie von Ihrem Diensteanbieter.

m Dienstanforderungen

Wihlen Sie Menii > Mitteilungen > Dienstbefehle, um Dienstanforderungen
(USSD-Befehle), z. B. Aktivierungsbefehle fiir Netzdienste, zu schreiben und an
Ihren Diensteanbieter zu senden.

38 Betreibermeni



9. Galerie
-

In diesem Meni kdnnen Sie Bilder, Videoclips, Musikdateien,

Themen, Grafiken, Klingeltone, Aufnahmen und empfangene

Dateien verwalten. Diese Dateien werden im Telefonspeicher gespeichert und
unter Umstanden in Ordnern verwaltet.

Um eine Liste der Ordner anzuzeigen, wahlen Sie Menii > Galerie.

Um eine Liste der fiir einen Ordner verfligbaren Optionen anzuzeigen, wahlen Sie
einen Ordner und dann Optionen.

Um eine Liste der Dateien eines Ordners anzuzeigen, wihlen Sie einen Ordner
und dann Offnen.

Um eine Liste der fiir eine Datei verfiigbaren Optionen anzuzeigen, wahlen Sie
eine Datei und dann Optionen.

Das Telefon unterstiitzt ein Digital Rights Management-System (DRM), um
empfangene Inhalte zu schiitzen. Priifen Sie stets die Nutzungsrechte aller Inhalte
und Aktivierungsschliissel, bevor Sie diese empfangen, da fiir sie Geblihren
erhoben werden kdnnten.

m Digital Rights Management

Beim Digital Rights Management (DRM) handelt es sich um Urheberrechtsschutz,
der darauf abzielt, Anderungen an geschiitzten Dateien und ihre Verbreitung zu
verhindern. Wenn Sie urheberrechtlich geschiitzte Dateien wie Audio- und
Videodateien, Themen oder Klingeltdne herunterladen, sind diese Dateien zwar
frei erhaltlich, jedoch gesperrt. Der Schliissel fiir die Aktivierung der Datei ist
kostenpflichtig. Der Aktivierungsschliissel wird automatisch an lhr Telefon
gesendet, wenn Sie die Datei herunterladen.

Um die Berechtigungen fiir eine geschiitzte Datei anzuzeigen, bldttern Sie zu der
Datei und wahlen dann Optionen > Aktivier.schliissel. Sie kdnnen beispielsweise
anzeigen, wie oft Sie ein Video ansehen oder wie viele Tage noch fiir einen
bestimmten Song verbleiben.

Um die Berechtigungen fiir eine Datei zu erweitern, wahlen Sie Optionen und die
entsprechende Option fiir den jeweiligen Dateityp, z. B. Thema aktivieren. Sie
konnen bestimmte Typen von geschiitzten Dateien an |hre Freunde senden.

Diese kdnnen dann |hre eigenen Aktivierungsschliissel erwerben.

Galerie 39



Das Kopieren, Andern, Ubertragen oder Weiterleiten bestimmter Bilder sowie von
Musik (einschlieBlich Klingelténen) und anderen Inhalten kann aufgrund des
Urheberrechtsschutzes verboten sein.

Dieses Telefon unterstiitzt OMA DRM 2.0.

Zum Schutz von geistigem Eigentum einschlieBlich Urheberrechten setzen die Eigentiimer
von Inhalten unterschiedliche Techniken zur Verwaltung digitaler Rechte (Digital Rights
Management, DRM) ein. Dieses Gerit verwendet fiir den Zugriff auf DRM-geschiitzte Daten
verschiedene DRM-Programme. Sie kénnen mit diesem Geradt auf Inhalte zugreifen, die mit
folgenden DRM-Techniken geschiitzt sind: ,OMA DRM 2.0". Bei DRM-Software, die den
Schutz dieser Inhalte nicht sicherstellt, konnen die Eigentiimer der Inhalte verlangen, dass
die Funktion der DRM-Software, auf neue DRM-geschiitzte Inhalte zugreifen zu kdnnen,
widerrufen wird. Dieser Widerruf kann ebenfalls dazu fiihren, dass die Aktualisierung von
DRM-geschiitzten Inhalten, die bereits auf dem Gerat gespeichert sind, nicht méglich ist.
Der Widerruf von derartiger DRM-Software hat keine Auswirkung auf die Nutzung von nicht
DRM-ungeschiitzten Inhalten oder Inhalten, die mit anderen Arten von DRM-Software
geschiitzt sind.

DRM-geschiitzte (Digital Rights Management) Inhalte werden mit einem zugehérigen
Aktivierungsschliissel geliefert, in dem Ihre Rechte zur Nutzung des Inhalts definiert sind.
Enthalt Ihr Gerdt OMA DRM-geschiitzte Inhalte, verwenden Sie zum Sichern dieser Inhalte
und deren Aktivierungsschliissel die Sicherungsfunktion der Nokia PC Suite. Andere
Methoden der Ubertragung kénnten die Aktivierungsschliissel, die zur Weiterverwendung
der OMA DRM-geschiitzten Inhalte wieder hergestellt werden miissen, nach einer
Formatierung des Geratespeichers nicht iibertragen. Die Aktivierungsschliissel miissen
mdglicherweise auch nach einer Beschadigung der Daten auf Ihrem Gerat wieder hergestellt
werden.

® Drucken von Bildern XpressPrint

Ihr Telefon unterstiitzt Nokia XpressPrint. Stellen Sie die

Verbindung zu einem kompatiblen Drucker unter Verwendung eines
USB-Datenkabels her. Sie kdnnen das Bild ebenfalls tiber die Bluetooth
Verbindung an einen Drucker senden, der Bluetooth Verbindungen unterstiitzt.
Siehe “Verbindungen”, auf Seite 33.

Sie kénnen nur Bilder im JPEG-Format drucken. Die mit der Kamera
aufgenommenen Bilder werden automatisch im JPEG-Format gespeichert.

Wihlen Sie die zu druckenden Bilder und dann Optionen > Drucken.

40 Galerie



10. Medien oz
||\.r!_

Mit der in das Telefon integrierten 2-Megapixel-Kamera kdnnen Sie
fotografieren und Live-Videoclips aufzeichnen.

m Kamera

Die Kamera nimmt Fotos im .jpg-Format auf, die Sie digital 8-fach vergroBern
konnen.

Aufnehmen eines Fotos

Wihlen Sie Menii > Medien > Kamera > Ausl6ser. Um ein weiteres Foto
aufzunehmen, wahlen Sie Zurlick. Um das Foto als Multimedia-Mitteilung zu
senden, wahlen Sie Optionen > Senden. Das Telefon speichert die Aufnahme
unter Galerie > Fotos.

Halten Sie bei Verwendung des Blitzlichtes ausreichenden Sicherheitsabstand. Halten Sie
das Blitzlicht nicht zu nah an Personen oder Tiere. Achten Sie darauf, dass das Blitzlicht bei
der Bildaufnahme nicht verdeckt ist.

m Video

Um die Qualitat fiir die Videoclips festzulegen, wéhlen Sie Menii > Medien >
Video > Optionen > Einstellungen > Videoclip-Qualitit > Gut, Normal oder
Einfach.

Um die maximale DateigréBe festzulegen, wahlen Sie Menii > Medien > Video >
Optionen > Einstellungen > Linge der Videoclips.

Sie kdnnen Videoclips im .3gp-Format aufnehmen. Die Aufnahmezeit hangt von
der Lange des Videoclips und den gewahlten Qualitatseinstellungen ab. Die Lange
und die DateigrdBe des Clips kann entsprechend der gewahlten Qualitdt und des
verfligbaren Speichers unterschiedlich sein.

Aufnehmen eines Videoclips

Wiéhlen Sie Menii > Medien > Video > Aufnehm.. Zum Heran- oder Wegzoomen,
driicken Sie die Navigationstaste entsprechend nach links oder rechts.

m Musik-Player
Um den Musik-Player zu &ffnen, wahlen Sie Menii > Medien > Musik-Player.

Um eine Liste aller auf dem Telefon gespeicherten Titel anzuzeigen, wahlen Sie
Alle Titel > Offnen oder navigieren Sie nach rechts.

Medien 41



Um Wiedergabelisten zu erstellen oder zu bearbeiten, wahlen Sie Titellisten >
Offnen oder navigieren Sie nach rechts.

Um Ordner mit Interpreten, Alben oder Genres zu 6ffnen, navigieren Sie zum
gewdiinschten Ordner und wahlen dann Maximier. oder navigieren Sie nach rechts.
Um eine Liste der auf dem Telefon gespeicherten Videos anzuzeigen, wéhlen Sie
Videos > Offnen oder navigieren Sie nach rechts.

Das Telefon verfiigt liber einen integrierten Musik-Player zum Abspielen von
Musikstiicken, Aufnahmen und anderen MP3-, AAC-, eAAC+- oder Windows
Media Player-Musikdateien, die Sie mit dem Nokia Audio Manager (Bestandteil
der Nokia PC Suite) auf das Telefon iibertragen kénnen.

Wiedergeben von Musik

Wenn Sie das Menii Musik-Player 6ffnen, werden Informationen zum ersten
Musiktitel der Standardliste angezeigt. Wahlen Sie zum Abspielen des Titels o .

Um die Lautstdrke einzustellen, driicken Sie die Navigationstaste nach oben oder
unten.

Wahlen Sie [l , um den Player anzuhalten.
Halten Sie die Beendigungstaste gedriickt, um die Wiedergabe zu beenden.

Zum Anfang des nichsten Musiktitels springen Sie mit PPI. Zum Anfang des
vorigen Musiktitels springen Sie mit j<44.

Zum Zurlickspulen des aktuellen Titels halten Sie 44 gedriickt. Zum Vorspulen
des aktuellen Titels halten Sie PPl gedriickt. Lassen Sie die Taste an der
gewiinschten Position los.

& Warnung: GenieBen Sie Musik in maBiger Lautstarke. Wenn Sie Ihr Gehor standig
groBer Lautstarke aussetzen, kann es geschadigt werden. Halten Sie das Gerat
nicht an Ihr Ohr, wenn der Lautsprecher verwendet wird, da es sehr laut werden
kann.

m Sprachaufzeichnung

1. Wahlen Sie Menii > Medien > Sprachaufzeich..

Um die Symbole im Display @ , Il oder M zu verwenden, driicken Sie die
Navigationstaste links oder rechts, um die gewiinschte Funktion auszuwahlen.

2. Zum Starten der Aufzeichnung wahlen Sie @ . Um die Aufzeichnung wihrend
eines Anrufs zu starten, wahlen Sie Optionen > Aufnehmen. Wahrend Sie
einen Anruf aufzeichnen, hdren alle Gesprachsteilnehmer einen leisen

42 Medien



Signalton. Halten Sie das Telefon wahrend der Aufzeichnung ganz normal
an lhr Ohr. Zum Anhalten der Aufzeichnung wihlen Sie 1l .

3. Um die Aufzeichnung zu beenden, wihlen Sie [@ . Die Aufzeichnung wird
unter Galerie > Aufnahmen gespeichert.

Zum Anhdren der letzten Aufzeichnung wahlen Sie Optionen > Letzte Aufn. wiedg..
Zum Senden der letzten Aufzeichnung wéhlen Sie Optionen > Letzte Aufn. senden.

Um eine Liste der Aufzeichnungen in der Galerie anzuzeigen, wahlen Sie
Optionen > Alle Aufnahmen > Aufnahmen.

Sie haben die Mdglichkeit, gesprochene Worter, Tone oder einen aktiven Anruf
aufzuzeichnen und in der Galerie zu speichern. Auf diese Weise kénnen Sie einen
Namen und eine Telefonnummer aufzeichnen und diese dann zu einem spateren
Zeitpunkt notieren.

Die Aufnahmefunktion kann nicht verwendet werden, wenn eine Datenanruf- oder eine
GPRS-Verbindung aktiv ist.

m Klangregler

Widhlen Sie Menii > Medien > Klangregler.

Um eine Klangregler-Voreinstellung zu aktivieren, navigieren Sie zu einer der
Voreinstellungen und wahlen Aktivieren.

Um eine ausgewdahlte Voreinstellung zu bearbeiten oder umzubenennen, wahlen
Sie Optionen > Andern oder Umbenennen. Nicht alle Voreinstellungen kénnen
bearbeitet oder umbenannt werden.

m Stereo-Expander

Wéhlen Sie Menii > Medien > 3D-Klang > Ein oder Aus, um die Stereoqualitat
des Telefons zu verbessern.

11. Organizer s

m Wecker
Wahlen Sie Menii > Organizer > Wecker.

Wiéhlen Sie zum Einstellen des Weckers Weckzeit und geben Sie die Weckzeit ein.
Um die Weckzeit zu andern, wenn sie bereits festgelegt ist, wahlen Sie Ein.

Um das Telefon so einzustellen, dass es Sie an bestimmten Wochentagen weckt,
wéhlen Sie Weckwiederholung.

Organizer 43



Um den Weckton auszuwéhlen oder einen Radiosender als Weckton einzustellen,
wihlen Sie Weckton.. Wenn Sie das Radio als Weckton auswéhlen, miissen Sie das
Headset an das Telefon anschlieBen.

Zum Auswiahlen der Zeiteinstellung fiir die Schlummerfunktion wahlen Sie Zeit fiir
Schlummerf. und geben die gewlinschte Uhrzeit ein.

Ausschalten des Wecktons

Es ertdnt ein Signal, auch wenn das Telefon ausgeschaltet ist. Zum Ausschalten
des Alarms wéhlen Sie Stopp. Wenn Sie den Weckton eine Minute ertdnen lassen
oder Spater wahlen, wird der Weckton fiir die Zeit ausgesetzt, die Sie unter Zeit
fiir Schlummerf. festgelegt haben, und ertént dann erneut.

m Kalender
Wiéhlen Sie Menii > Organizer > Kalender.

Der aktuelle Tag ist durch einen Rahmen gekennzeichnet. Wenn fiir einen Tag ein
Kalendereintrag vorhanden ist, wird der Tag in Fettformatierung dargestellt und
der Anfang des Kalendereintrags wird unter dem Kalender angezeigt. Um die
eingetragenen Notizen fiir den Tag anzuzeigen, wahlen Sie Zeigen. Um eine
Woche anzuzeigen, wahlen Sie Optionen > Wochenansicht. Um alle
Kalendereintrdge zu I6schen, wahlen Sie die Monats- oder Wochenansicht

und anschlieBend Optionen > Eintrdge I6schen.

Wihlen Sie Einstellungen, um das Datum, die Uhrzeit, die Zeitzone, das
Erinnerungssignal fiir Kalendereintrdge, das Datums- und Uhrzeitformat, das
Trennzeichen fiir die Datumsanzeige, die Standardansicht oder den ersten Tag
der Woche einzustellen. Um das Telefon so einzustellen, dass alte Eintrdge nach
Ablauf einer bestimmten Zeit automatisch geléscht werden, wahlen Sie Eintr.
autom. [6schen.

Erstellen von Kalendereintrigen

Wihlen Sie Menii > Organizer > Kalender. Navigieren Sie zum gewiinschten
Datum, wéhlen Sie Optionen > Neuer Eintrag und wahlen Sie einen der folgenden
Eintragstypen: & Besprechung, €@ Anrufen, ¥ Geburtstag, & Notiz oder =
Erinnerung. Geben Sie die Informationen in die Felder ein.

Erinnerungssignal

Das Telefon zeigt den Kalendereintrag an und gibt ein Tonsignal aus, sofern diese
Funktion aktiviert ist. Wenn das Symbol 4@ fiir einen Eintrag zu einem Anruf
angezeigt wird, kdnnen Sie die angezeigte Nummer anrufen, indem Sie auf die
Anruftaste driicken. Zum Beenden des Alarms und Anzeigen des Kalendereintrags

44 Organizer



wahlen Sie Zeigen. Um den Alarm fiir 10 Minuten auszuschalten, wahlen
Sie Spater.

Um den Alarm zu deaktivieren, ohne den Eintrag anzuzeigen, wahlen Sie Ende.

m Aufgabenliste
Wiahlen Sie Menii > Organizer > Aufgabenliste.

Wenn noch kein Eintrag vorhanden ist, kdnnen Sie einen Eintrag erstellen, indem
Sie Neue wihlen. Andernfalls wahlen Sie Optionen > Hinzufiigen. Geben Sie die
Informationen in die Felder ein und wahlen Sie Speichern.

Um einen Eintrag anzuzeigen, navigieren Sie zu dem Eintrag und wahlen dann
Zeigen. Wahrend der Anzeige des Eintrags stehen Optionen zum Bearbeiten der
zugehdrigen Attribute zur Verfligung. Sie kénnen einen ausgewahlten Eintrag
oder auch samtliche Eintrdge |dschen, die Sie als erledigt gekennzeichnet haben.

m Notizen

Wenn Sie Notizen verfassen und senden mochten, wahlen Sie Menii >
Organizer > Notizen.

Wenn noch keine Notiz vorhanden ist, kdnnen Sie eine Notiz erstellen, indem Sie
Notieren wahlen. Andernfalls wahlen Sie Optionen > Neue Notiz. Verfassen Sie
eine Notiz und wahlen Sie Speichern.

®m Rechner

Wihlen Sie Menii > Organizer > Rechner. Wenn ,0" angezeigt wird, geben Sie die
erste Zahl fiir die Berechnung ein. Driicken Sie auf #, um ein Dezimalzeichen
einzugeben. Navigieren Sie zu der gewiinschten Rechenoperation oder Funktion
oder wahlen Sie unter Optionen die gewiinschte Aktion. Geben Sie die zweite Zahl
ein. Wiederholen Sie diesen Vorgang so oft wie n6tig. Um eine neue Berechnung
zu starten, halten Sie Loschen gedriickt.

Dieser Taschenrechner verfiigt nur iber eine begrenzte Genauigkeit und ist fiir
einfache Berechnungen bestimmt.

m Countdown-Zihler

1. Um den Countdown-Z&hler zu aktivieren, wahlen Sie Menii > Organizer >
Countdown > Normaler Countdown, geben Sie die gewiinschte Zeit ein und
verfassen Sie einen kurzen Text, der angezeigt wird, wenn die Zeit abgelaufen
ist. Um die Countdown-Zeit zu @ndern, wahlen Sie Zeit dndern.

2. Umden Z3hler zu starten, wéhlen Sie Start.
3. Zum Beenden des Countdown-Zahlers wéhlen Sie Anhalten.

Organizer 45



Intervall-Timer
1. Wenn Sie einen Intervall-Timer mit bis zu 10 Intervallen verwenden mochten,
geben Sie zundchst die Intervalle ein.

2. Wéhlen Sie Menii > Organizer > Countdown > Intervall-Timer.

3. Zum Starten des Countdown-Z&hlers wihlen Sie Timer starten > Start.

m Stoppuhr
Wiéhlen Sie Menii > Organizer > Stoppuhrund dann eine der folgenden Optionen:

Zwischenzeiten, um Zwischenzeiten zu nehmen. Um die Zeitmessung wieder zu
starten, wihlen Sie Start. Wahlen Sie fiir jede Zwischenzeit, die genommen
werden soll, Zwi.zeit. Um die Zeitmessung zu stoppen, wahlen Sie Stopp.

Um die gemessene Zeit zu speichern, wihlen Sie Speichern.

Um die Zeitmessung erneut zu starten, wahlen Sie Optionen > Starten. Die neue
Zeit wird der vorherigen Zeit hinzugefiigt. Um die Zeit zurlickzusetzen, ohne sie zu
speichern, wihlen Sie Auf Null setzen.

Rundenzeiten, um Rundenzeiten zu nehmen.

Wiahrend die Zeit genommen wird, stehen die anderen Telefonfunktionen
weiterhin zur Verfligung. Wenn die Zeitmessung mit der Stoppuhr im Hintergrund
ablaufen soll, driicken Sie auf die Beendigungstaste. Wahlen Sie Fortsetzen, um
die im Hintergrund gewahlte Zeitmessung anzuzeigen.

12. Programme Nig;
an;

m Starten von Spielen

Wiéhlen Sie Menii > Programme > Spiele. Navigieren Sie zum gewiinschten Spiel
und wihlen Sie Offnen.

Zum Einstellen von Ton, Beleuchtung und Vibrationen fiir das Spiel wahlen Sie
Menii > Programme > Optionen > Programmeinstell..

m Starten eines Programms

Wiéhlen Sie Menii > Programme > Sammlung. Navigieren Sie zu einem Programm
und wihlen Sie Offnen.

46 Programme



® Programmoptionen

Wiéhlen Sie Version aktualisier., um zu liberpriifen, ob eine neue Version des
Programms zum Herunterladen aus dem Internet verfiigbar ist (Netzdienst).

Wihlen Sie Webseite, um ggf. liber eine Internetseite weitere Informationen oder
zusitzliche Daten fiir das Programm zu erhalten (Netzdienst).

Wiéhlen Sie Programmzugang, um den Zugriff auf das Netz durch das Programm
zu beschréanken.

13. Internet {“}—

Sie kdnnen mit dem Browser des Telefons auf verschiedene mobile
Internetdienste zugreifen.

Wichtig: Verwenden Sie nur Dienste, denen Sie vertrauen und die ausreichende
Sicherheit und Schutz gegen schadliche Software bieten.
Informationen zur Verfiigbarkeit dieser Dienste sowie zu Preisen, Tarifen und
Anweisungen erhalten Sie von Ilhrem Diensteanbieter.

Mithilfe des Browsers lhres Telefons kdnnen Sie Dienste anzeigen, die Wireless
Mark-Up Language (WML) oder erweiterbare HyperText Markup Language
(XHTML, eXtensible HyperText Markup Language) auf ihren Seiten verwenden.
Das Erscheinungsbild kann aufgrund der GroBe des Displays variieren. Sie kdnnen
mdglicherweise nicht alle Details der Internetseiten sehen.

m Herstellen der Verbindung zu einem Dienst

Vergewissern Sie sich zunéchst, dass die richtigen Konfigurationseinstellungen
des Dienstes aktiviert sind.

1. Um die Einstellungen fiir Verbindungen zu diesem Dienst auszuwahlen, wahlen
Sie Menii > Internet > Einstellungen > Konfigurationseinst..

2. Wahlen Sie Konfiguration. Es werden nur die Konfigurationen angezeigt,
die den Browser unterstiitzen. Wahlen Sie einen Diensteanbieter fiir die
Browser-Funktion aus. Es stehen die Optionen Standard oder Eigene
Konfiguration zur Auswahl.

Mdoglicherweise erhalten Sie die fiir den Browser erforderlichen
Konfigurationseinstellungen als Konfigurationsmitteilung vom
Diensteanbieter, der den von lhnen gewlinschten Dienst anbietet.

Internet 47



3. Wahlen Sie Account und wihlen Sie aus den aktiven
Konfigurationseinstellungen ein Konto fiir den Browser aus.

4. Wahlen Sie Terminal-Fenst. zeig. > Ja, um eine manuelle
Benutzerauthentifizierung, z. B. fiir Intranetverbindungen, vorzunehmen.

Fiir das Herstellen einer Verbindung zu dem Dienst stehen lhnen folgende
Maglichkeiten zur Verfiigung:

e Wihlen Sie Menii > Internet > Startseite oder halten Sie in der
Ausgangsanzeige die Taste O gedriickt.

e Um ein Lesezeichen des Dienstes auszuwahlen, wahlen Sie Menii > Internet >
Lesezeichen.

e Umdie letzte Internetadresse zu wahlen, wéahlen Sie Menii > Internet > Letzte
Webseite.

® Um eine Adresse flir den Dienst einzugeben, wihlen Sie Menii > Internet >
Webseite 6ffnen. Geben Sie die Adresse des Dienstes ein und wéhlen Sie OK.

m Seitennavigation

Wenn eine Verbindung zu dem Dienst hergestellt wurde, konnen Sie die Seiten des
Dienstes durchblattern. Die Funktionen der Telefontasten kénnen je nach Dienst
variieren. Befolgen Sie die Anweisungen auf dem Display. Weitere Informationen
erhalten Sie von Ihrem Diensteanbieter.

B Lesezeichen
Sie kdnnen die Seitenadressen als Lesezeichen im Telefonspeicher ablegen.

1. Wahlen Sie wahrend der Nutzung von Internetseiten Optionen > Lesezeichen
hinzuf. oder in der Ausgangsanzeige Menii > Internet > Lesezeichen.

2. Navigieren Sie zu einem Lesezeichen und wéhlen Sie dieses aus oder driicken
Sie auf die Anruftaste, um eine Verbindung zu der mit dem Lesezeichen
verkniipften Seite herzustellen.

3. Wahlen Sie Optionen, um das Lesezeichen anzuzeigen, zu bearbeiten, zu
|6schen oder zu senden, um ein neues Lesezeichen zu erstellen oder um das
Lesezeichen in einem Ordner zu speichern.

Auf Ihrem Gerét sind u. U. Lesezeichen oder Verkniipfungen zu Internetseiten von
Drittanbietern vorinstalliert. Moglicherweise kénnen Sie mit lhrem Gerat auch auf die
Internetseiten der Drittanbieter zugreifen. Diese Internetseiten stehen in keiner Verbindung
zu Nokia und Nokia bestatigt oder tibernimmt keine Gewahr oder Verantwortung fiir den
Inhalt dieser Internetseiten. Wenn Sie darauf zugreifen wollen, sollten Sie
VorsichtsmaBnahmen beziiglich Sicherheit und Inhalt treffen.

48 Internet



® Dienstmitteilungen

Das Telefon kann Dienstmitteilungen von Ihrem Diensteanbieter empfangen
(Netzdienst). Dienstmitteilungen sind Informationen (z. B. aktuelle Nachrichten)
und kdnnen eine Kurzmitteilung oder die Adresse eines Dienstes enthalten.

Um in der Ausgangsanzeige auf den Ordner Dienstmitteil. zuzugreifen, nachdem
Sie eine Dienstmitteilung empfangen haben, wahlen Sie Zeigen. Wenn Sie Ende
wihlen, wird die Mitteilung in den Ordner Dienstmitteil. verschoben. Um zu einem
spateren Zeitpunkt auf die Dienstmitteil. zuzugreifen, wihlen Sie Menii >
Internet > Dienstmitteil..

m Browser-Einstellungen

Um festzulegen, wie die Seiten auf lhrem Telefon wahrend der Nutzung von
Internetseiten angezeigt werden, wahlen Sie Optionen > Andere Optionen >
Browser-Einstellung oder in der Ausgangsanzeige Menii > Internet >
Einstellungen > Browser-Einstellung..

m Sicherheitseinstellungen

Zertifikate

Zum Anzeigen der Liste der Autorisierungs- oder Benutzerzertifikate, die auf das
Telefon heruntergeladen wurden, wahlen Sie Menli > Einstellungen >
Sicherheit > Zertif. d. Zertifizier.st. oder Benutzerzertifikate.

Wenn das Symbol wahrend einer Verbindung angezeigt wird, ist die
Dateniibertragung zwischen dem Telefon und dem Inhalte-Server verschliisselt.

Wichtig: Die Risiken, die bei der Nutzung von Fernverbindungen und der
@ Installation von Software Uber diese entstehen, werden durch die Verwendung

von Zertifikaten erheblich verringert. Dies gilt aber nur, wenn die Zertifikate
ordnungsgemaB verwendet werden. Das Vorhandensein eines Zertifikats an sich bietet noch
keinen Schutz. Der Zertifikats-Manager muss korrekte, authentische oder
vertrauenswiirdige Zertifikate enthalten, damit die Sicherheit erhoht wird. Die Lebensdauer
von Zertifikaten ist begrenzt. Wenn bei einem Zertifikat, das giiltig sein sollte, eine Meldung
angezeigt wird, die besagt, dass das Zertifikat abgelaufen oder noch nicht giiltig ist, priifen
Sie, ob das Datum und die Uhrzeit am Gerét richtig eingestellt sind.

Bevor Sie Zertifikatseinstellungen dndern, missen Sie sicherstellen, dass Sie dem
Eigentiimer des Zertifikats tatséchlich vertrauen und dass das Zertifikat dem angegebenen
Eigentiimer gehort.

Es gibt drei Arten von Zertifikaten: Server-, Autorisierungs- und
Benutzerzertifikate. Sie erhalten diese Zertifikate ggf. von Ihrem Diensteanbieter.

Internet 49



Autorisierungszertifikate und Benutzerzertifikate kdnnen auch von dem
Diensteanbieter im Sicherheitsmodul gespeichert werden.

Das Sicherheitssymbol weist nicht darauf hin, dass die Dateniibertragung zwischen dem
Gateway und dem Inhalte-Server (oder dem Ort, an dem die angeforderte Ressource
gespeichert wird) sicher ist. Der Diensteanbieter stellt die Sicherheit der Dateniibertragung
zwischen dem Gateway und dem Inhalte-Server sicher.

Cookies und Cache

Als Cookie werden Daten bezeichnet, die von einer Seite im Cache-Speicher des
Telefons gespeichert werden. Cookies werden so lange gespeichert, bis Sie den
Cache-Speicher leeren.

Wiéhlen Sie wahrend der Nutzung von Internetseiten Optionen > Andere
Optionen > Sicherheit > Cookie-Einstellungen oder in der Ausgangsanzeige
Menii > Internet > Einstellungen > Sicherheitseinstell. > Cookies. Um den
Empfang von Cookies auf dem Telefon zuzulassen oder zu verhindern, wahlen
Sie Zulassen oder Nicht zulassen.

Ein Cache ist ein Speicher fiir die temporare Speicherung von Daten. Wenn Sie auf
vertrauliche Informationen, fiir die Kennworter erforderlich sind, zugegriffen haben oder
dies versucht haben, 16schen Sie den Cache des Mobiltelefons nach jeder Verwendung. Die
Informationen oder Dienste, auf die Sie zugegriffen haben, werden im Cache gespeichert.
Um den Cache wahrend der Nutzung von Internetseiten zu leeren, wahlen Sie Optionen >
Andere Optionen > Cache leeren oder in der Ausgangsanzeige Menii > Internet > Cache
leeren.

Scripts {iber sichere Verbindungen
Sie kdnnen festlegen, ob Sie die Ausfiihrung von Scripts liber eine sichere Seite
zulassen oder verhindern. Das Telefon unterstiitzt WML-Scripts.

Wiahlen Sie wahrend der Nutzung von Internetseiten Optionen > Andere
Optionen > Sicherheit > WMLScript-Einstell. oder in der Ausgangsanzeige

Menii > Internet > Einstellungen > Sicherheitseinstell. > WMLScr. ii. sich. Verb. >
Zulassen.

®m Browser-Sicherheit

Sicherheitsfunktionen kdnnen fiir einige Dienste wie etwa Online-Bankgeschifte
oder -Einkdufe erforderlich sein. Fiir derartige Verbindungen benétigen Sie
Sicherheitszertifikate und mdglicherweise ein auf Ihrer SIM-Karte verfligbares
Sicherheitsmodul. Weitere Informationen erhalten Sie von Ihrem Diensteanbieter.

50 Internet



Digitale Signatur

Sie kénnen mit Ihrem Telefon digitale Signaturen erstellen, wenn lhre SIM-Karte
tiber ein Sicherheitsmodul verfiigt. Das Verwenden der digitalen Signatur kommt
einer tatsachlichen Unterschrift auf einer Rechnung, einem Vertrag oder einem
anderen Dokument gleich.

Um die digitale Signatur zu erstellen, wahlen Sie einen Link auf einer Seite,
beispielsweise den Titel und den Preis eines Buches, das Sie kaufen mdchten. Der
zu signierende Text (beispielsweise die Summe und das Datum) wird angezeigt.

Stellen Sie sicher, dass die Uberschrift Lesen und das Symbol @@ fiir die digitale
Signatur angezeigt werden.

Um den Text zu signieren, lesen Sie zuerst den gesamten Text und wéhlen dann
Signieren.

Der Text passt unter Umstdnden nicht ganz in das Display. Navigieren Sie deshalb
weiter und lesen Sie den gesamten Text, bevor Sie signieren.

Wihlen Sie das Benutzerzertifikat, das verwendet werden soll. Geben Sie die PIN

ein. Das Symbol fiir die digitale Signatur wird ausgeblendet und der Dienst zeigt
unter Umstanden eine Bestatigung lhres Einkaufs an.

14. SIM-Dienste i -

Auf hrer SIM-Karte kénnen zusatzliche Dienste verfligbar sein.

Der Zugriff auf dieses Menii ist nur moglich, wenn es von lhrer

SIM-Karte unterstiitzt wird. Name und Inhalt des Men(is richten sich nach
den verfligbaren Diensten.

Wenn Sie auf diese Dienste zugreifen mdchten, miissen Sie eventuell eine
Mitteilung senden oder einen Anruf titigen, was fiir Sie kostenpflichtig ist.

15. PC-Verbindung

Sie kdnnen E-Mails senden und empfangen sowie auf das Internet zugreifen,
wenn das Telefon liber eine Bluetooth Funkverbindung oder ein USB-Datenkabel
mit einem kompatiblen PC verbunden ist. Das Telefon kann mit einer Reihe von
Programmen fiir die Computeranbindung und Datenkommunikation verwendet
werden.

SIM-Dienste 51



m Die Nokia PC Suite

Mit der Nokia PC Suite kdnnen Sie Adressbuch- und Kalendereintrdge sowie
Notizen und Aufgabennotizen mit Ihrem Telefon und einem kompatiblen PC oder
einem Server im Internet synchronisieren (Netzdienst). Weitere Informationen
und die PC Suite erhalten Sie auch auf den Internetseiten von Nokia unter
www.nokia.com/support oder auf den Nokia Internetseiten fiir [hr Land.

m Datenkommunikationsprogramme

Informationen zur Verwendung von Datenkommunikationsprogrammen finden
Sie in der Dokumentation des jeweiligen Programms.

Wéhrend eine Verbindung zu einem PC besteht, sollten Sie keine Anrufe tatigen
oder annehmen. Dadurch kdnnte die Verbindung gestdrt werden.

Um eine bessere Leistung fiir Datenanrufe zu erreichen, legen Sie das Telefon auf
eine feste Oberflache und achten Sie darauf, dass die Tastatur nach unten zeigt.
Wihrend eines Datenanrufs sollten Sie das Telefon nicht bewegen und daher auch
nicht in der Hand halten.

16. Akku- und Ladegeratinformationen

Ihr Gerdt wird von einem Akku gespeist. Es ist fiir die Verwendung des Akkus BL-6P
ausgelegt. Das Gerét ist fiir die Stromversorgung durch eines der folgenden Ladegerdte
ausgelegt: AC-6. Der Akku kann zwar mehrere hundert Mal ge- und entladen werden, nutzt
sich aber im Laufe der Zeit ab. Wenn die Sprech- und Standby-Zeiten deutlich kiirzer als
normal sind, ersetzen Sie den Akku. Verwenden Sie ausschlieBlich von Nokia zugelassene
Akkus und laden Sie Akkus nur mit von Nokia zugelassenen Ladegeraten, die speziell fiir
diesen Zweck vorgesehen sind. Die Verwendung eines nicht zugelassenen Akkus oder
Ladegerats kann zu Brdnden, Explosionen, Auslaufen des Akkus oder anderen Gefahren
fiihren.

Wird der Akku zum ersten Mal eingesetzt oder wurde der Akku iiber einen ldngeren Zeitraum
nicht verwendet, miissen Sie das Ladegerdt mdglicherweise nach dem ersten AnschlieBen
trennen und erneut anschlieBen, um den Ladevorgang zu starten. Ist der Akku vollstandig
entladen, dauert es moglicherweise einige Minuten, bis die Ladeanzeige in der Anzeige
eingeblendet wird oder Sie Anrufe tatigen konnen.

Bevor Sie den Akku herausnehmen, miissen Sie das Gerdat immer ausschalten und es vom
Ladegerat trennen.

Trennen Sie das Ladegerdt vom Netz und vom Geradt, wenn es nicht bendtigt wird. Trennen
Sie den vollstandig geladenen Akku vom Ladegerat, da das Uberladen die Lebensdauer des
Akkus verkiirzt. Bei Nichtgebrauch entlddt sich ein voll aufgeladener Akku mit der Zeit.

52 Akku- und Ladegerdtinformationen



Versuchen Sie daher immer, den Akku bei Temperaturen zwischen 15°C und 25°C (59°F und
77°F) aufzubewahren. Extreme Temperaturen verkiirzen die Kapazitit und Lebensdauer des
Akkus. Ein Gerdt mit einem kalten oder warmen Akku funktioniert unter Umstidnden
voriibergehend nicht. Die Leistung von Akkus ist insbesondere bei Temperaturen deutlich
unter dem Gefrierpunkt eingeschrénkt.

SchlieBen Sie den Akku nicht kurz. Ein unbeabsichtigter Kurzschluss kann auftreten, wenn
durch einen metallischen Gegenstand wie z. B. ein Geldstiick, eine Biiroklammer oder ein
Stift der Plus- und Minuspol des Akkus direkt miteinander verbunden werden. (Die Pole
sehen aus wie Metallstreifen auf dem Akku.) Dies kann auftreten, wenn Sie beispielsweise
einen Ersatzakku in Ihrer Tasche oder Inrem Portemonnaie aufbewahren. Durch
KurzschlieBen der Pole konnen der Akku oder der verbindende Gegenstand beschadigt
werden.

Werfen Sie Akkus nicht ins Feuer, da sonst Explosionsgefahr besteht! Akkus kdnnen
ebenfalls explodieren, wenn sie beschédigt sind. Akkus miissen ordnungsgeméaB entsorgt
werden. Fiihren Sie diese der Wiederverwertung zu, soweit dies mdglich ist. Entsorgen Sie
diese nicht liber den Hausmiill.

Versuchen Sie nicht, die Ummantelungen von Akkus oder Batterien zu entfernen oder Akkus
oder Batterien aufzuschneiden, zu 6ffnen, zu zerbrechen, zu biegen, zu deformieren, zu
durchstechen oder zu zerstoren. Tritt aus einem Akku Fliissigkeit aus, achten Sie darauf, dass
diese Fliissigkeit nicht mit der Haut oder den Augen in Beriihrung kommt. Sollte es dennoch
zu einer Berlihrung kommen, reinigen Sie die Haut oder die Augen sofort mit Wasser oder
wenden Sie sich an einen Arzt.

Versuchen Sie nicht, Akkus zu verandern oder wiederaufzubereiten und fiihren Sie keine
Objekte in Akkus ein. Tauchen Sie Akkus nicht in Wasser oder andere Fliissigkeiten und
setzen Sie diese nicht Wasser oder anderen Fliissigkeiten aus.

Die unsachgemaBe Verwendung von Akkus kann zu Brénden, Explosionen oder anderen
Gefahren flihren. Fillt das Gerat oder der Akku herunter, insbesondere auf einen harten
Untergrund, oder haben Sie den Eindruck, dass der Akku beschadigt wurde, bringen Sie ihn
vor der Weiternutzung zur Uberpriifung zu einem Servicecenter.

Benutzen Sie den Akku nur fiir den vorgesehenen Zweck. Benutzen Sie keine beschadigten
Ladegerate oder Akkus. Halten Sie den Akku auBerhalb der Reichweite von kleinen Kindern.

m Richtlinien zur Ermittlung der Echtheit von Nokia Akkus

Verwenden Sie zu lhrer Sicherheit ausschlieBlich Nokia Original-Akkus. Um sicherzustellen,
dass Sie einen Nokia Original-Akku verwenden, kaufen Sie diesen bei einem Nokia
Fachhandler und tberpriifen den Hologramm-Aufkleber wie nachfolgend beschrieben:

Die erfolgreiche Uberpriifung des Hologramms anhand dieser Schritte bedeutet jedoch keine
absolute Sicherheit, dass es sich um einen Nokia Original-Akku handelt. Sollten Sie
irgendeinen Grund zu der Annahme haben, dass lhr Akku kein Original-Zubehdr von Nokia
ist, sehen Sie von dessen Verwendung ab und wenden Sie sich an den Nokia Kundendienst

Akku- und Ladegerdtinformationen 53



oder einen Fachhéndler in Ihrer Nahe. Der Nokia Kundendienst oder Fachhéndler priift dann,
ob es sich bei dem Akku um Original-Zubehor von Nokia handelt. Falls die Authentizitat
nicht nachweisbar ist, geben Sie den Akku dort wieder ab, wo Sie ihn erworben haben.

Uberpriifen des Hologramms

1. Wenn Sie sich den Hologramm-Aufkleber ansehen, ist in
einem bestimmten Betrachtungswinkel das Nokia Symbol
der sich reichenden Hande und in einem anderen
Betrachtungswinkel das Logo ,Nokia Original
Enhancements"” erkennbar.

2. Wenn Sie das Hologramm zur linken, rechten, unteren
und oberen Seite des Logos neigen, sind jeweils 1, 2, 3 bzw. 4
Punkte auf einer Seite zu sehen.

Was ist zu tun, wenn sich der Akku nicht als Nokia Original-Akku erweist?

Wenn Sie nicht sicher sind, ob es sich bei Inrem Nokia Akku mit dem Hologramm um einen
originalen Nokia Akku handelt, verzichten Sie auf die Verwendung dieses Akkus. Wenden Sie
sich in diesem Fall an den ndchsten autorisierten Kundenservice. Die Verwendung eines
Akkus, der nicht vom Hersteller zugelassen ist, kann gefdhrlich sein und dazu fiihren, dass
Ihr Gerédt und das verwendete Zubehdr in ihrer Leistung beeintréchtigt bzw. beschadigt
werden. Daneben kann die Zulassung oder Garantie bzw. Gewéhrleistung fiir das Gerat
erléschen.

Weitere Informationen zu Original-Akkus von Nokia finden Sie unter www.nokia.com/battery.

Pflege und Wartung

Ihr Gerdt wurde mit groBer Sorgfalt entworfen und hergestellt und sollte auch mit Sorgfalt
behandelt werden. Die folgenden Empfehlungen sollen Ihnen helfen, Ihre Garantie- und
Gewahrleistungsanspriiche zu wahren.

e Bewahren Sie das Gerat trocken auf. In Niederschldgen, Feuchtigkeit und allen Arten von
Flissigkeiten und Nasse kénnen Mineralien enthalten sein, die elektronische
Schaltkreise korrodieren lassen. Wenn das Gerat nass wird, nehmen Sie den Akku heraus
und lassen Sie das Gerat vollstandig trocknen, bevor Sie den Akku wieder einlegen.

54 Pflege und Wartung



® \Verwenden Sie das Gerat nicht in staubigen oder schmutzigen Umgebungen oder
bewahren Sie es dort auf. Die beweglichen Teile und elektronischen Komponenten
konnen beschadigt werden.

® Bewahren Sie das Gerdt nicht in heiBen Umgebungen auf. Hohe Temperaturen kénnen
die Lebensdauer elektronischer Gerate verkiirzen, Akkus beschadigen und bestimmte
Kunststoffe verformen oder zum Schmelzen bringen.

e Bewahren Sie das Gerat nicht in kalten Umgebungen auf. Wenn das Gerat anschlieBend
wieder zu seiner normalen Temperatur zuriickkehrt, kann sich in seinem Innern
Feuchtigkeit bilden und die elektronischen Schaltungen beschédigen.

® Versuchen Sie nicht, das Gerat anders als in dieser Anleitung beschrieben zu 6ffnen.

® lassen Sie das Gerat nicht fallen, setzen Sie es keinen Schlagen oder StéBen aus und
schiitteln Sie es nicht. Durch eine grobe Behandlung kénnen im Gerat befindliche
elektronische Schaltungen und mechanische Feinteile Schaden nehmen.

® Verwenden Sie keine scharfen Chemikalien, Reinigungsldsungen oder starke
Reinigungsmittel zur Reinigung des Geréts.

® Malen Sie das Gerat nicht an. Durch die Farbe kdnnen die beweglichen Teile verkleben
und so den ordnungsgemaBen Betrieb verhindern.

® Reinigen Sie Linsen z. B. von Kameras, Abstandssensoren und Lichtsensoren mit einem
weichen, sauberen und trockenen Tuch.

® \Verwenden Sie nur die mitgelieferte Antenne oder eine andere zugelassene
Zusatzantenne. Nicht zugelassene Antennen, unbefugte Anderungen oder unbefugte
Zusatze konnten das Gerat beschadigen und gegen die fiir Funkgerate geltenden
Vorschriften verstoBen.

* Verwenden Sie die Ladegerate nicht im Freien.

® Erstellen Sie Sicherheitskopien aller wichtiger Daten, die Sie aufbewahren méchten
(z. B. Adressbuch- und Kalendereintrége).

® Um das Gerdat zum Optimieren der Leistung gelegentlich zuriickzusetzen, schalten Sie es
aus und entnehmen dann den Akku.

Diese Empfehlungen gelten in gleicher Weise fiir Ihr Gerat, Akku, Ladegerét sowie

samtliches Zubehor. Wenn ein Gerét nicht ordnungsgemaB funktioniert, bringen Sie es zum

néachsten autorisierten Kundenservice.

Pflege und Wartung 55



Entsorgung

Das Symbol der durchgestrichenen Abfalltonne auf Radern, das auf dem Produkt, in
der Dokumentation oder auf dem Verpackungsmaterial zu finden ist, bedeutet, dass
elektrische und elektronische Produkte, Batterien und Akkumulatoren einer
getrennten Miillsammlung zugefiihrt werden miissen. Dies gilt in der Europdischen
Union und in anderen Landern und Regionen, in denen Systeme der getrennten
Miillsammlung existieren. Entsorgen Sie diese Produkte nicht Giber den unsortierten
Hausmiill.

=

Durch die Riickgabe dieser Produkte an den Sammelstellen vermeiden Sie die
unkontrollierte Miillbeseitigung und fordern die Wiederverwertung von stofflichen
Ressourcen. Weitere Informationen erhalten Sie liber den Handler, bei dem Sie das
Produkt erworben haben, von regionalen Abfallunternehmen, staatlichen Behdrden
fiir die Einhaltung der erweiterten Herstellerhaftung oder dem fiir Inr Land oder Ihre
Region zustandigen Nokia Vertreter. Hinweise zur Eco Declaration oder Richtlinien
fiir die Riickgabe alter Produkte finden Sie in den landesspezifischen Informationen
unter www.nokia.com.

Zusatzliche Sicherheitshinweise

m  Kleinkinder
Das Gerat und sein Zubehdr konnen Kleinteile enthalten. Halten Sie diese auBerhalb der
Reichweite von kleinen Kindern.

m Betriebsumgebung

Dieses Gerat erfiillt bei Einsatz in der vorgesehenen Haltung am Ohr oder in einer Position
von mindestens 1,5 cm (5/8 Zoll) vom Kérper entfernt die Richtlinien zur Freisetzung
hochfrequenter Schwingungen. Wenn eine Giirteltasche, ein Giirtelclip oder eine Halterung
verwendet wird, um das Gerdt am Korper einzusetzen, sollte diese Vorrichtung kein Metall
enthalten und das Gerat sollte sich mindestens in der oben genannten Entfernung vom
Kérper entfernt befinden.

Um Dateien oder Mitteilungen zu libertragen, bendtigt dieses Gerét eine gute Verbindung
zum Mobilfunknetz. In einigen Féllen kann die Ubertragung von Dateien oder Mitteilungen
verzogert werden, bis eine derartige Verbindung verfiigbar ist. Stellen Sie sicher, dass die
oben angegebenen Anweisungen beziiglich Abstanden eingehalten werden, bis die
Ubertragung beendet ist.

®  Medizinische Gerate

Der Betrieb von Funkgeraten, einschlieBlich Mobiltelefonen, kann unter Umsténden die
Funktionalitdt von nicht ausreichend abgeschirmten medizinischen Geraten stéren. Wenden
Sie sich an einen Arzt oder den Hersteller des medizinischen Geréats, um festzustellen, ob
diese ausreichend gegen externe Hochfrequenzemissionen abgeschirmt sind oder wenn

56 Zusdtzliche Sicherheitshinweise



Sie Fragen zu anderen Themen haben. Schalten Sie Ihr Gerat in Gesundheitseinrichtungen
aus, wenn Sie durch in diesen Bereichen aufgestellte Vorschriften dazu aufgefordert werden.
Krankenh&user oder Gesundheitseinrichtungen kdnnen unter Umsténden Gerate verwenden,
die auf externe Hochfrequenzemissionen sensibel reagieren kdnnen.

Implantierte medizinische Geradte

Hersteller medizinsicher Gerate empfehlen einen Mindestabstand von 15,3 Zentimetern

zwischen Funkgerdten und implantierten medizinischen Gerédten wie z. B.

Herzschrittmachern oder implantierten Cardiovertern/Defibrillatoren, um eine mégliche

Stérung des medizinischen Gerats zu vermeiden. Personen, die Gerdte dieser Art verwenden,

e miissen immer einen Abstand von 15,3 Zentimetern zwischen medizinischem Gerét und
Funkgerét einhalten, wenn das Funkgerdt eingeschaltet ist,

® diirfen das Funkgerat nicht in der Brusttasche aufbewahren,

® miissen das Gerdt an das dem medizinischen Gerat entferntere Ohr halten, um die
Gefahr maglicher Stérungen zu verringern,

® miissen ihr Funkgerdt umgehend ausschalten, wenn sie Grund zu der Vermutung haben,
dass es zu einer Stérung gekommen ist,

® miissen die Anweisungen des medizinischen Gerateherstellers lesen und befolgen.

Wenn Sie Fragen hinsichtlich der Verwendung des Funkgeréts zusammen mit einem
implantierten medizinischen Gerét haben, wenden Sie sich an Ihren Arzt.

Horgeréte
Einige digitale mobile Gerate konnen unter Umstanden Stérungen bei einigen Horgeréten
verursachen. Wenn Stérungen auftreten, wenden Sie sich an lhren Diensteanbieter.

® Fahrzeuge

HF-Signale kdnnen unter Umstanden die Funktion nicht ordnungsgemaB installierter oder
nicht ausreichend abgeschirmter elektronischer Systeme in Kraftfahrzeugen, z. B.
elektronisch gesteuerte Benzineinspritzungen, elektronische ABS-Systeme (Anti-Blockier-
Systeme), elektronische Fahrtgeschwindigkeitsregler, Airbagsysteme beeintrachtigen. Fiir
weitere Informationen wenden Sie sich bitte an den Hersteller Ihres Fahrzeugs oder
jeglichen Zubehdors oder an den jeweiligen Vertreter.

Das Gerédt sollte nur von Fachpersonal gewartet oder in das Fahrzeug eingebaut werden.
Fehlerhafte Montage oder Wartung kann gefahrliche Folgen haben und zum Erldschen der
fiir das Gerat giiltigen Garantie bzw. Gewahrleistung fiihren. Bewahren Sie keine
brennbaren Fliissigkeiten, Gase oder Explosivstoffe im selben Raum wie das Gerét, seine
Teile oder das Zubehor auf oder flihren diese so mit sich.

Das Gerat darf in einem Flugzeug wéhrend des Fluges nicht verwendet werden. Schalten Sie
das Gerat aus, bevor Sie in ein Flugzeug steigen. Der Einsatz eines mobilen
Telekommunikationsgerats an Bord eines Flugzeugs kann fiir den Betrieb des Flugzeugs
gefédhrliche Folgen haben, das Mobiltelefonnetz stéren und illegal sein.

Zusdtzliche Sicherheitshinweise 57



m  Explosionsgefahrdete Orte

Schalten Sie lhr Gerat an Orten mit einer explosionsgefahrdeten Atmosphére aus und
handeln Sie entsprechend den Schildern und Anweisungen. Zu den Orten mit einer
explosionsgefahrdeten Atmosphére zdhlen Orte, an denen lhnen normalerweise empfohlen
wird, den Fahrzeugmotor abzustellen. An solchen Orten kann ein Funke eine Explosion
auslosen oder einen Brand mit korperlichen Schaden oder Todesfolge auslosen. Schalten Sie
das Gerdt an Tankstellen und in der Ndhe von Benzinpumpen aus. Beachten Sie die
Einschrédnkungen in Bezug auf den Einsatz von Funkgeraten in Kraftstoffdepots, -lagern und
-verkaufsbereichen, chemischen Anlagen oder Sprenggebieten. Orte mit einer
explosionsgefahrdeten Atmosphére sind zwar haufig, aber nicht immer deutlich
gekennzeichnet. Hierzu gehdren beispielsweise das Unterdeck auf Schiffen, Umgebungen
von Leitungen und Tanks, in denen sich Chemikalien befinden sowie Orte, an denen sich
Chemikalien oder Partikel wie Getreidestaub, Staub oder Metallpulver in der Luft befinden.
Wenden Sie sich an den Hersteller von Fahrzeugen, die mit Fliissiggas (z. B. Propan oder
Butan) betrieben werden, um in Erfahrung zu bringen, ob dieses Gerit ohne Sicherheitsrisiko
in der Nahe solcher Fahrzeuge verwendet werden kann.

m  Notrufe
Wichtig: Dieses Gerat arbeitet mit Funksignalen, Mobilfunk- und Festnetzen sowie
vom Benutzer programmierten Funktionen. Unterstiitzt Ihr Gerdt Sprachanrufe
liber das Internet (Internetanrufe), aktivieren Sie die Funktion fiir Internetanrufe
sowie fiir normale Anrufe tiber Mobilfunk. Sind beide Funktionen aktiviert,
versucht das Gerat, Notrufe liber das Mobilfunknetz und tiber den Diensteanbieter fiir
Internetanrufe herzustellen. Der Verbindungsaufbau kann nicht in allen Situationen
gewdhrleistet werden. Sie sollten sich nicht ausschlieBlich auf ein mobiles Gerat verlassen,
wenn es um lebenswichtige Kommunikation (z. B. bei medizinischen Notféllen) geht.

Tatigen Sie einen Notruf wie folgt:

1. Schalten Sie das Gerat ein, falls es nicht schon eingeschaltet ist. Stellen Sie sicher, dass
die Signalstarke ausreichend ist. Abhdngig von Ihrem Gerdt miissen Sie mdglicherweise
noch die folgenden Schritte durchfiihren:

e Setzen Sie eine SIM-Karte ein, sofern Ihr Gerat eine SIM-Karte verwendet.
e Deaktivieren Sie Anrufsperren (sofern aktiviert).
® Wechseln Sie vom Offline- oder Flugprofil zu einem anderen aktiven Profil.
2. Driicken Sie auf die Beendigungstaste so oft wie notwendig, um die Anzeige zu I6schen
und das Mobiltelefon fiir Anrufe vorzubereiten.
3. Geben Sie die fiir das Mobilfunknetz, mit dem Sie gerade verbunden sind, giiltige
Notrufnummer ein. Notrufnummern sind je nach Standort unterschiedlich.
4. Driicken Sie auf die Anruftaste.
Wenn Sie einen Notruf tétigen, geben Sie alle ntigen Informationen so genau wie mdglich
an. Ihr mobiles Gerat kdnnte das einzige Kommunikationsmittel sein, das sich am Unfallort
befindet. Beenden Sie das Gespréch nicht, bevor lhnen die Erlaubnis hierzu erteilt worden ist.

58 Zusdtzliche Sicherheitshinweise



m Informationen zur Zertifizierung (SAR)

Dieses mobile Gerdt entspricht den Richtlinien zur Begrenzung der Exposition durch
elektromagnetische Felder.

Ihr mobiles Gerét ist ein Funkempfangs- und -sendegeréat. Es wurde so konstruiert, dass es
die von internationalen Regelwerken empfohlenen Grenzwerte fiir die Exposition durch
elektromagnetische Felder nicht liberschreitet. Diese von der unabhéngigen Kommission
ICNIRP herausgegebenen Empfehlungen beinhalten Sicherheitsspannen, um den Schutz
aller Personen unabhidngig vom Alter und allgemeinen Gesundheitszustand sicherzustellen.
Die Expositions-Empfehlungen fiir mobile Gerédte verwenden eine MaBeinheit, die als
Spezifische Absorptionsrate oder SAR bezeichnet wird. Der in den ICNIRP-Empfehlungen
dokumentierte SAR-Grenzwert betragt 2,0 Watt/Kilogramm (W/kg) als Durchschnittswert
pro 10 Gramm K&rpergewebe. SAR-Tests werden auf der Basis von
Standardbedienungspositionen durchgefiihrt, wobei das Gerat in allen getesteten
Frequenzbdndern mit der hdchstmdoglichen Sendeleistung betrieben wird. Der tatséchliche
SAR-Wert eines Gerats im Betrieb kann dabei unter dem Maximalwert liegen, da das Gerat
so konstruiert ist, dass jeweils nur die Sendeleistung nutzt, die zum Zugriff auf das
Mobilfunknetz erforderlich ist. Der Wert kann sich abhdngig von verschiedenen Faktoren
dndern, wie zum Beispiel lhre Entfernung zur néchsten Basisstation des Funknetzes.

Der maximale SAR-Wert gemaB den ICNIRP-Empfehlungen fiir die Verwendung des Gerats
am Ohr ist 0,95 W/kg.

Die Verwendung von Gerdtezubehor kann Auswirkungen auf die SAR-Werte haben. Die
SAR-Grenzwerte kénnen abhdngig von den nationalen Richtlinien und Testanforderungen
sowie dem Frequenzband variieren. Weitere Informationen zu SAR-Werten finden Sie in den
Produktinformationen unter www.nokia.com.

Zusdtzliche Sicherheitshinweise 59



Index

A

Aktivierungsschliissel 39
Anruf
Anklopfen 20
Liste. Siehe Anrufprotokoll.
Protokoll 30
Taste 15
Anrufe
Einstellungen 35
International 18
Optionen 19
Sprachanwahl 19
tatigen 18
Anrufe beenden 18
Antenne 15
Anzeigen 17
Audio-Mitteilungen 22
Aufgabenliste 45
Aufzeichnung 42
Ausgangsanzeige 32
Auswahltasten 16

B

Beendigungstaste 16

Betreiberlogo 16, 32

Betreibermenii 38

Bluetooth Funktechnik 33

Browser
Browser-Einstellungen 49
Lesezeichen 48
Sicherheit 49

C

Chat 24

Codes 10
Cookie-Einstellungen 50
Countdown-Zahler 45

D

Datenkabel 35
Datenkommunikation 52
Dienstbefehle 38

Dienste 47

Dienstmitteilungen 49

Digital Rights Management 39
Digitale Signatur 51
Downloads 12

60

E

Ein- und Ausschalten 14
Ein-/Aus-Taste 14, 15
Einstellungen
Anruf 35
auf Werkseinstellungen zurlicksetzen 38
Mitteilungen 25
personliche Schnellzugriffe 32
Profile 30
Themen 30
Tone 31
USB-Datenkabel 35
Verbindungen 33
Eintrage 44
E-Mail-Programm 23

F

Flash-Mitteilungen 23
Flugprofil 17
Freisprechfunktion. Siehe Lautsprecher.

G

Galerie 39

geschiitzte Dateien 39

geschiitzte Dateien herunterladen 39
GroB-/Kleinschreibung 20

H

Herkdmmliche Texteingabe 20
Hintergrund 31

Internet 47

K

Kalender 44
Kamera 41
Kamerataste 15
Klangregler 43
Klingelténe 31
Konfiguration

Allgemein 37
Einstellung, Dienst 15
Kontakte

Bearbeiten 29



Einstellungen 29

Gruppen 29

Kopieren 28

Kurzwahl 18

Speichern 28

Suchen 28
Kontaktinformationen 12
Kundendienst 12
Kurzwahl 18

L

Ladezustand 16
Lautsprecher 19
Lesezeichen 48

M

Mitteilungen
Audio-Mitteilungen 22
Dienstbefehle 38
Flash-Mitteilungen 23
Nachrichten 38
Sprachmitteilungen 25

Mitteilungsoptionen
Allgemein 25
E-Mail 27
Kurzmitteilungen 25
Multimedia-Mitteilungen 26

N

Nachrichten 38
Nokia Kontaktinformationen 12
Notizen 45

0

Organizer 43

P

PC Suite 52
PC-Verbindung 51
PictBridge 35
Profile 30
Protokoll 30

R

Rechner 45

S

Schnellzugriffe 32
Service-Mitteilungen 49
Sicherheitshinweise 6
Signalstérke 16
SIM-Dienste 51
Software-Updates 12
Spiele 46
Sprachanwahl 19
Sprachaufzeichnung 42
Spracheinstellungen 36
Sprachmitteilungen 25
Stoppuhr 46

T

Tastatur sperren 11

Tastenfeld entsperren 11

Text 20

Text eingeben 20

Texteingabe mit Worterkennung 20
Themen 30

Tone 31

U

Urheberrechtsschutz 39

\'

Visitenkarten 29

W

Wecker 43
Werkseinstellung 38
Z

Zertifikate 49
Zugriffscodes 10

61



	Inhalt
	Sicherheitshinweise
	Allgemeine Informationen
	Nützliche Tipps
	Informationen zu Ihrem Gerät
	Netzdienste
	Zubehör
	Zugriffscodes
	Software-Updates
	Herunterladen von Inhalten
	Nokia Produktunterstützung

	1. Erste Schritte
	Einsetzen der SIM-Karte und des Akkus
	Laden des Akkus
	Datenkabel CA-101
	Ein- und Ausschalten des Telefons
	Antenne
	Tasten und Komponenten
	Telefonspeicher
	Ausgangsanzeige
	Flugprofil

	2. Anrufe
	Tätigen von Anrufen
	Annehmen oder Abweisen von Anrufen
	Kurzwahl
	Nutzerunabhängige Sprachanwahl
	Optionen während eines Anrufs

	3. Texteingabe
	Herkömmliche Texteingabe
	Texteingabe mit automatischer Worterkennung

	4. Mitteilungen
	Erstellen und Senden von Kurzmitteilungen
	Verfassen und Senden von Multimedia-Mitteilungen
	Lesen und Beantworten von Mitteilungen
	Nokia Xpress-Audio-Mitteilungen
	Flash-Mitteilungen
	E-Mail-Programm
	Chat
	Sprachmitteilungen
	Mitteilungsoptionen

	5. Adressbuch
	Speichern von Namen und Telefonnummern
	Hinzufügen von Details zu einem Kontakt
	Suchen von Namen
	Kopieren oder Verschieben von Kontakten
	Bearbeiten von Kontakten
	Gruppen
	Visitenkarten
	Kontakteinstellungen

	6. Protokoll
	7. Einstellungen
	Profile
	Themen
	Töne
	Display
	Datum und Uhrzeit
	Persönliche Schnellzugriffe
	Synchronisation und Datensicherung
	Verbindungen
	Anruf
	Telefon
	Konfiguration
	Zurücksetzen auf Werkseinstellungen

	8. Betreibermenü
	Nachrichten
	Dienstanforderungen

	9. Galerie
	Digital Rights Management
	Drucken von Bildern

	10. Medien
	Kamera
	Video
	Musik-Player
	Sprachaufzeichnung
	Klangregler
	Stereo-Expander

	11. Organizer
	Wecker
	Kalender
	Aufgabenliste
	Notizen
	Rechner
	Countdown-Zähler
	Stoppuhr

	12. Programme
	Starten von Spielen
	Starten eines Programms
	Programmoptionen

	13. Internet
	Herstellen der Verbindung zu einem Dienst
	Seitennavigation
	Lesezeichen
	Dienstmitteilungen
	Browser-Einstellungen
	Sicherheitseinstellungen
	Browser-Sicherheit

	14. SIM-Dienste
	15. PC-Verbindung
	Die Nokia PC Suite
	Datenkommunikationsprogramme

	16. Akku- und Ladegerätinformationen
	Richtlinien zur Ermittlung der Echtheit von Nokia Akkus

	Pflege und Wartung
	Zusätzliche Sicherheitshinweise
	Index

